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Raporti i Audituesve té Pavarur
Pér Drejtuesit dhe Aksionerin e ALBPETROL sh.a.

Opinion me Rezervé

Ne kemi audituar pasqyrat financiare té Shoqérisé Albpetrol sha (Shogéria) té cilat pérfshijng
pasgyrén e pozicionit financiar mé datén 31 Dhjetor 2020, pasqyrén e (& ardhurave
gjithépérfshirése, pasqyrén e ndryshimeve né kapital, pasqyrén e flukseve & mjeteve monetare pér
vitin qé mbyllet né kété daté, shénimet shpjeguese pér pasqyrat financiare, si dhe njé pérmbledhje té
politikave kontabél mé té réndésishme kontabél.

Sipas opinionit toné, me pérjashtim té efekteve té céshtjeve té& pérshkruara né “Bazat pér Opinionin
me rezerve”, pasqyrat financiare bashkélidhur paragesin né ményré té drejté, né té gjitha aspektet
materiale, pozicionin financiar té Shogérisé mé datén 31 Dhjetor 2020, dhe performancén e saj
financiare dhe flukset e mjeteve monetare pér vitin e mbyllur né kété daté, né pérputhje me
Standardet Ndérkombétare té Raportimit Financiar (SNRI).

Bazat per Opinionin me Rezervé

1. Né shénimin 6 te pasqyrave financiare t& mbyllura mé 31 dhjetor 2020, “Aktivet Afatgjata
Materiale” paragiten me vlerén 31,401,901 mijé leké (2019: 33,666,350 mijé lek&).

Shoqgéria ka zgjedhur modelin e rivlerésimit pér té matur vlerén e Aktiveve Afatgjata Materiale duke
i paraqgitur me vlerén e drejté. IN€ rastet kur shogéria paraqet aktivet afatgjata me vlerén e drejté me
modelin e rivlerésimit, pér secilén kategori té rivlerésuar t& aktiveve afatgjata materiale, ajo duhet t&
japé informacione né shénimet shpjeguese té pasqyrave financiare pér vlerén kontabél (neto) gé do
t¢ ishte njohur sikur aktivet t&8 mateshin pas njohjes duke pérdorur modelin e kostos. Ky
informacion mungon né pasqyrat financiare t&¢ mbyllura mé 31 dhjetor 2020. Pér mé tepér, né
regjistrin e aktiveve duhet té paraqiten né ményré analitike vlerat historike dhe teprica e rivlerésimit
me lévizjet e periudhés. Kéto informacione nuk jané té plota né regjistrin e aktiveve.

Kategorité troje dhe ndértesa nuk jané t& mbéshtetura plotésisht né dokumenta pronésie. Pér kété
arsye, vlera e tokés né shumén 8,214,405 mijé leké nuk &shté regjistruar né kapitalin themelues por
éshté mbajtur né njé llogari t8 vecanté pér té identifikuar kété fakt. Pér mé tepér, ka raste ku
sipérfaget e paragitura né kontabilitet jané t& ndryshme me vértetimet hipotekore, si dhe ka raste té
zaptimit té tokave dhe ndértesave apo edhe ndértime pa leje brenda sipérfageve té njésive.

Né grupin aktive afatgjata materiale, pér vlerén 344,365 mijé leké (2019: 352,298 mijé lekg),
paragiten banesat e ndértuara nga shoqgria, té cilat nuk zotérohen mé por i kané kaluar né pronési
Entit té Banesave. N& kéto rrethana shogéria duhet té zbatojé kérkesat e SNK 16 duke njohur vlerén
prej 344,365 mijé leké né pakésim té aktiveve afatgjata materiale.

2. Né shénimin 12, “Llogari té arkétueshme té tjera”, pasqyra e pozicionit financiar, paraqitet
né vleren 4,203,422 mijé leké (2019: 3,588,920 mijé leké). Né kété vleré pérfshihen si vijon:

Té drejta ndaj té tretéve pér kontrata hidrokarbure, né vlerén neto 3,408,472 mijé leké mé 31
dhjetor 2020 (2019: 2,740,630 mijé leké). Kéto vlera piérfagésojné vlerén pérkatése té sasisé sé
produktit g& éshté logaritur sipas parashikimeve té kontratave hidrokarbure, por qé nuk &shté
18vruar, fizikisht né depozitat e Albpetrolit. Kéto vlera nuk konfirmohen si detyrim nga ana e
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kontraktoreve, jané té kontestuara ose jané kundérshtuara né rrugé ligjore prej tyre. Shoggria ka
krijuar provizione vetém pér vlerén 200,000 mijé leké lidhur me kéto fakte dhe ngjarje ekonomike.

Té drejta ndaj té tretéve pér hua té dhéna me kontraté huaje sipas urdhérave té aksionarit ng vlerén
652,634 mijé leké mé 31 dhjetor 2020 (2019: 666,468 mijé leké). Pér shkak se njésité pér té cilat
jané dhéné huaté jané shoqéri té cilat i kané pushuar aktivitetet, nuk shihen mundési pér arkétimin e
tyre. Shogeria ka krijuar provizione vetém pér vlerén 112,880 mijé leké lidhur me pasiguring pér
arkétimin e kétyre té drejtave.

Kérkesa té tfera mbi njé vit né vlerén 1,438,450 mijé leké mé 31 dhjetor 2020 dhe 1,316,779 mijé
leké né datén 31 dhjetor 2019. Kéto llogari pérfshijné mardhénie me persona dhe palé té treta,
debitoré t€ ndryshém, té drejta ndaj autoritetit tatimor té pakonfirmuara, té drejta ndaj kontraktoréve
pér inventare si dhe balanca té trashéguara nga ristrukturimet e méparéshme té shogérise, Kéto té
drejta jané mjaft t& vjetra, t€ pakonfirmuara dhe balancat e trashéguara nga ristrukturimet jané pa
informacione t& plota pér origjinén dhe natyrén e tyre. Pér kéto té drejta pér arkétim ekzistojné té
krijuara provizione pér pasiguri té realizimit t& tyre né vlerén 983,254 mijé leké dhe kéto té drejta
rezultojné né pasqyra né vlerén neto prej 455,195 mijé leké né datén 31 dhjetor 2020 (2019:
333,525 mijé leké). Ne nuk ishim né gjendje té krijonim siguri té arsyeshme pér ekzistencén dhe
vlerén neto té paragitur né pasqyrén e pozicionit financiar té shogérisé.

3. Né shénimin 9 t& pasqyrave financiare t& mbyllura mé 31 Dhjetor 2020 inventari paragitet
né vlerén 3,725,152 mijé leké (2019: 3,308,794 mijé leké). Pér shkak se ne u eméruam si auditues
né datén 22 shkurt 2021, ne nuk ishim té pranishém né procesin e inventarizimeve vjetore t& cilat
shogéria 1 ka realizuar né periudhén tetor 2020. Me gjithé procedurat e tjera té zbatuara, pér shkak
edhe té natyrés sé regjistrimeve té shoqérisé si edhe pér shkak té ményrés sé ruajtjes sé inventaréve,
ne nuk mundém té siguroheshim népérmjet evidencés sé duhur dhe té mjaftueshme né lidhje me
sasité e inventarit né datén 31 Dhjetor 2020.

Pér mé tepér, shogéria trashégon inventare jashté pérdorimit apo té papérdorshém pér shkak té
teknologjisé dhe vjetérimit, né vlerén 1,459,691 mijé Leké, pér t8 cilét shogéria ka njohur
zhvlerésime vetém pér vlerén 137,487 mijé Leké né periudha t& méparéshme, Kéto inventaré jané
identifikuar por nuk &shté kryer llogaritja dhe paraqitja e zhvlerésimit té ploté né datén e pasqyrave
financiare mé 31 dhjetor 2020. Né pajtim me parashikimet né SNK 2 “Inventarét”, kur inventarét
démtohen, jané béré térésisht ose pjesérisht té vietéruar ose nése ¢mimet e shitjes sé tyre kané réng,
shogéria duhet t& kryejé zhvleréisimin e inventaréve poshté kostos deri né vlerén neto té
realizneshme. Pér kété arsye, ne nuk mund té pércaktojmé efektet qé mund té shkaktohen né
pasqyrén e té ardhurave gjithépérfshirése dhe pasqyrén e ndryshimit té kapitalit, si rrjedhojé e
mregullimeve qé mund té jené té nevojshme té kryhen pér inventarét.

4. Né shénimin 11, “Llogari té arkétueshme tregtare”, né pasqyrén e pozicionit financiar,
paragitet shuma 18,110,942 mijé leké mé 31 dhjetor 2020 (2019: 17,382,762 mijé leké). Pér kéto
shuma ne nuk kemi mundur t& arrijmé njé siguri t& mjaftueshme dhe té arsyeshme pér saktésing e
tyre, as népérmjet procedurave té letrave té konfirmimit dhe as népérmjet kryerjes sé procedurave
alternative. Shogéria nuk ka béré teste zhvlerésimi dhe nuk ka llogaritur zhvlerésim pér kérkesat e
arkétueshme, por ka paragitur si zhvlerésim pergjithesisht llogarité qé jané me nje vjetérsi mbi 5
vjet dhe g€ mundésité e arketimit té kétyre llogarive jané konsideruar nga drejtimi si pa shprese. Pér
rrjedhojé ne nuk jemi né gjendje té vlersésojmé efektet ¢é mund te rezultojne nga korrigjimet e
mundshme t€ tyre, né pasqyrat financiare t& mbyllura mé 31 dhjetor 2020 dhe 2019.
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5. Né shénimin 23 té pasqyrave financiare, gjendja e llogarive tregtare t& pagueshme
afatshkurtra paraqitet né vleren 10,369,352 mijé leké mé 31 dhjetor 2020 (2019: 9,131,268 mijé
leké). Per keto shuma ne nuk kemi mundur té arrijmé njé siguri té mjaftueshme dhe & arsyeshme
pér saktésing e tyre, as népérmjet procedurave te letrave t& konfirmimit dhe as népérmjet kryerjes sé
procedurave alternative. Pér rrjedhojé ne nuk jemi né gjendje té vlerésojmé ndonjé efekt qé mund té
rezultonte nga ndonjé korrigjim i mundshém i tyre, né pasqyrat financiare te mbyllura mé 31 dhjetor
2020 dhe 2019.

6. Né shénimin 21, né pasqyren e pozicionit financiar, paragiten “Detyrime té tjera”, né vlerén
240,099 mijé leké mé 31 dhjetor 2020 dhe 2019. Kéto balanca shfagen si kundérvleré e aktiveve, té
cilat nuk disponohen mé nga shogéria apo jané jashté pérdorimit. Né kéto rrethana shogéria duhet t&
zbatojé kérkesat e SNK duke njohur kéto vlera né pakésim té aktiveve pérkatése dhe jo si detyrime.
Pér mrjedhojé Aktivet dhe Detyrimet jané té mbivlerésuara pér 240,099 mijé leké mé 31 dhjetor
2020 (2019: 240,099 mijé leke).

7. Standardi Ndérkombétar i Kontabilitetit 12 “Tatimi mbi te ardhurat” kérkon q& Shoggéria té
njohé tatime té shtyra, si efekt tatimor mbi diferencat midis vlerés kontabél neto t& aktiveve
afatgjata materiale té rivlerésuara dhe bazés tatimore. Shogéria nuk ka llogaritur tatimin e shtyré.
Pér sa mé sipér, ne nuk jemi né gjendje té vlerésojmé efektin gé kjo pérllogaritje do té kishte né
pasqyrat financiare té Shogérise né 31 dhjetor 2020 dhe 2019.

Ne e kryem auditimin né pérputhje me Standardet Ndérkombétare té Auditimit (SNA-tE).
Pérgjegjésité tona sipas kétyre standardeve jané pérshkruar né ményré mé t& detajuar né seksionin e
raportit té Pérgjegjésive té Audituesit pér Auditimin e Pasqyrave Financiare. Ne jemi t& pavarur nga
shoqgéria né pérputhje me kérkesat etike qé jané € pérshtatshme pér auditimin e pasqyrave
financiare (té zbatueshme né juridiksionin pérkatés) dhe kemi pérmbushur edhe pérgjegjésité e tjera
etike né pérputhje me kéto kérkesa. Ne besojmé se evidenca e auditimit qé kemi siguruar &shté e
mjaftueshme dhe e pérshtatshme pér t& dhéné njé bazé pér opinionin toné me rezervé.

Informacione té tjera té Raportuara né Pérputhje me Kuadrin Ligjor e
Rregullator né Fugqi

Drejtimi ka pérgjegjésiné pér pérgatitjen dhe raportimin e informacioneve té tjera. Informacionet e
tjera, 1€ cilat pérfshijné Raportin e Ecurisé sé Veprimtarisé, Raportin Jofinanciar, Raportin e
Drejtimit té Brendshém dhe Raportin e Pagesave gé u béhen Institucioneve Shtetérore, pérgatiten né
zbatim té Ligjit 25/2018, “Pér Kontabilitetin dhe Pasqyrat Financiare” dhe nuk pérfshijné pasqyrat
financiare bashkéngjitur dhe as raportin toné té auditimit mbi kéto pasqyra.

Opinioni yné mbi pasgyrat financiare nuk mbulon informacionet e tjera té dhéna né raportet e
mésipérme dhe ne nuk shprehim ndonjé lloj konkluzioni i cili t¢ japé siguri né lidhje me kéto
informacione.

Né lidhje me auditimin e pasqyrave financiare nga ana joné, ne kemi pérgjegjésiné pér té lexuar
informacionet e tjera dhe né kété proces duhet té konsiderojmé nése informacicnet e tjera jané
materialisht kontradiktore me paraqitjet né pasqyrat financiare apo njohurité gé ne kemi marré gjaté
auditimit, apo kané pasaktési té tjera materiale. Nése bazuar né punén qé kemi kryer mbi
informacionet e tjera té siguruara para datés sé kétij rapoyti té audituesit, ne arrijmé né konkluzione
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se né kéto informacione ka pasaktési materiale, ne jemi té detyruar ta raportojmé kété fakt. Sic
pérshkruhet né paragrafin Bazat per Opinionin me Rezervé pasqyrat financiare pérmbajné disa
pasaktési materiale, té cilat jané listuar né até paragraf. Rrjedhimisht, ne nuk jemi né gjendje té
sigurohemi nése edhe informacionet e tjera pérmbajné pasaktési materiale qé lidhen me ato ¢éshtje.

Pérgjegjésité e Drejtimit dhe té Personave té Ngarkuar me Qeverisjen né lidhje
me Pasqyrat Financiare

Drejtimi 8shté pérgjegjés pér pérgatitjen dhe paragitjen e drejté té pasqyrave financiare né pérputhje
me SNRF-t&, dhe pér ato kontrolle t& brendshme qé drejtimi i gjykon té€ nevojshme pér té béré té
mundur pérgatitjen e pasqyrave financiare qé nuk pérmbajné anomali materiale, qofté pér shkak té
mashtrimit apo gabimit.

NEg pérgatitjen e pasqyrave financiare, drejtimi i shogérise éshté pérgjegjés pér té vlerésuar aftésing
e shoqérisé pér t€ vazhduar aktivitetin né vijimési, duke dhéné informacione shpjeguese pér ¢éshtjet
qé kané té béjné me vijimésiné dhe duke pérdorur parimin kontab@l té vijimésisé pérveg rastit kur
drejtimi ka pér qéllim (& likuidojé aktivitetin, ose té ndérpresé aktivitetin operacional, ose nuk ka
asnjé alternativé tjetér reale pervecse mé lart.

Organet e ngarkuara me geverisjen jané pérgjegjése pér mbikéqyrjen e procesit té raportimit
financiar té Shogérisé.

Pérgjegjésité e Audituesit pér Auditimin e Pasqyrave Financiare

Objektivat tona jané g& té& arrijmé njé sigwi t& arsyeshme lidhur me faktin nése pasqyrat financiare
né térési nuk pérmbajné anomali materiale, pér shkak té mashtrimit apo gabimit, dhe té 1éshojmé
njé raport t& audituesve qé pérfshin opinionin toné. Siguria e arsyeshme éshté njé siguri e nivelit té
larté, por nuk éshté njé garanci qé njé auditim i kryer sipas SNA-ve do t& identifikojé gjithmoné njé
anomali materiale kur ajo ekziston. Anomalité mund té vijné si rezultat i gabimit ose i mashtrimit
dhe konsiderohen materiale nése, individualisht ose té marra sé bashku, pritet qé né ményré té
arsyeshme té influencojné vendimet ekonomike té pérdoruesve té marra bazuar né kéto pasqyra
financiare.

Si pjesé e auditimit né pérputhje me SNA-t§, ne ushtrojmé gjykimin dhe skepticizmin toné
profesional gjaté gjithé periudhés sé auditimit. Gjithashtu ne:

Identifikojmé dhe vlerésojmé rreziget e anomalisé materiale, qofté pér shkak té mashtrimit ose
gabimit, hartojmé dhe kryejmé procedurat e auditimit né pérgjigje té kétyre rrezigeve, dhe marrim
evidencé auditimi qé éshté e mjaftueshme dhe e pérshtatshme pér té siguruar njé bazé pér opinionin
toné. Rreziku i moszbulimit t& njé anomalie materiale si rezultat i mashtrimit &shté mé i larté se
rrezikn si rezultat i gabimit, sepse mashirimi mund té pérfshijé marréveshje té fshehta, falsifikime,
pérjashtime t& géllimshme, informacione té deformuara, anashkalime té kontrolleve té brendshme.

eSigurojmé njé njohje & kontrollit t&¢ brendshém qé ka té béjé me auditimin, me qéllim gé té
pércaktojmé procedurat e auditimit q& jané té pérshtatshme sipas rrethanave, por jo pér géllime té
shprehjes sé njé opinioni mbi efikasitetin e kontrollit t& brendshém té Shogérisé.

*Vlerésojmé pérshtatshmériné e politikave kontabél t& pérdorura dhe arsyeshméring e ¢muarjeve
kontabél dhe té shpjegimeve pérkatése té béra nga drejtimi.

sNxjerrim njé konkluzion né lidhje me pérshtatshmériné e pérdorimit té parimit té vijimésisé, dhe
bazuar né evidencén e auditimit té marré, nése ka njé pasiguri materiale né lidhje me ngjarjet ose
kushtet, e cila mund té hedhé dyshime t&€ médha pér aftésiné e Shogérisé pér té vijuar veprimtaring.
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Nése ne arrijmé né pérfundimin gé ka njé pasiguri ne duhet té térheqim vémendjen né raportin e
audituesit né lidhje me shpjegimet e dhéna né pasqyrat financiare, ose nése kéto shpjegime jané té
papérshtatshme, duhet té modifikojmé opinionin tong. Konkluzionet tona bazohen né evidencén e
auditimit t& marré deri né datén e raportit toné. Megjithat, ngjarje ose kushte té ardhshme mund té
béjné gé Shogéria t& ndérpresé veprimtaring.

*Vlerésojmé paragitjen e pérgjithshme, strukturén dhe pérmbajtjen e pasqyrave financiare, pérfshiré
informacionet shpjeguese té dhéna, dhe nése pasqyrat financiare paraqgesin transaksionet dhe
ngjarjet né to né njé ményré qé arrin paragitjen e drejté.

Ne komunikojmé me personat e ngarkuar me geverisjen, pérveg té tjerave, lidhur me géllimin dhe
kohén e auditimit dhe gjetjet e réndésishme té auditimit, pérfshirs ndonjé mangési té réndésishme
né kontrollin e brendshém qé ne mund t& identifikojmé gjaté auditimit.

Ne gjithashtu, ju japim personave t& ngarkuar me qeverisjen njé deklaraté gé ne jemi né pajtim me
kérkesat pérkatése etike né lidhje me pavarésing, dhe ju komunikojmé atyre té gjitha lidhjet dhe
céshtjet e tjera q¢ mundet né ményré té arsyeshme, té ndikojné né pavarésiné toné, dhe kur éshté e
zbatueshme, masat mbrojtése pérkatése.

31 Dhjetor 2021

AUDITUESIT LIGJORE

Sokol Toska Nexhrmije Cela Aida Maloku Njazi Laze Ardiola Huta
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ALBPETROL sh.a.

Pasqyrat Financiare mé 31 Dhjetor 2020
(Té gjitha vieral jané né mijé lexé, pérvegse kur shprehet ndryshe)

Pasqyra e Pozicionit Financiar

Shénime 31 dhjetor 2020 31 dhjetor 2019
AKTIVE
Aktivet afatgjata
Aktivet afatgjata materiale 6 31,401,901 33,666,350
Aktivet afatgjata jomateriale 7 83,453 109,262
Aktive biologjike 8 108 109
Totali i aktiveve afatgjata 31,485,462 33,775,721
Aktivet afatshkurtra
Inventarg 9 3,725,152 3,308,794
Shpenzime té shtyra 10 0 43,238
Llogari ¢ arkétueshme tregtare 11 18,110,942 17,382,762
Llogari t& arkétueshme t& tjera ‘ 12 4,203,422 3,588,920
Mjetet monetare dhe ekuivalenté t& tyre 13 1,204 635,218
Totali i aktiveve afatshkurtra 26,040,720 24,958,932
Totali i aktiveve 57,526,182 58,734,653
KAPITAL!I DHE DETYRIMET
KAPITALI
Kapitali themeltar 14 14,735,229 14,735,229
Prime te lidhura me kapitalin 15 8,214,405 8,361,235
Rezerva rivleresimi 16 24,303,133 25,740,916
- Rezerva ligjore 17 538,769 538,769
Rezerva statutore 17 512,954 512,954
Rezerva te fjera 17 409,719 909,719
Fitime t& mbartura 18 -5,004,756 -5,302,979
Fitimi i ushtrimit -1,576,288 8,911
Totali i kapitalit 42,633,165 45,504,754
DETYRIMET
Detyrime afatgjata
Hua afatgjata 19 147,942 118,969
Provizione afatgjata 20 180,000 194,589
Detyrime t& fjera 21 240,099 240,099
Grante dhe & ardhura t& shtyra 22 63,371 64,307
Totali i detyrimeve afatgjata 831,412 617,964
Detyrime afatshkurtra
Pjesa afatshkurtér e huasé afatgjaté 19 276,464 8,068
Llegari t& pagueshme tregtare 23 10,368,352 9,131,268
Llogari t& pagueshme té tiera 24 3,615,789 3,472,599
Totali i detyrimeve afatshkurtra 14,261,605 12,611,938
Totali i detyrimeve 14,893,017 13,229,899
Totali i kapitalit dhe detyrimeve 57,526,182 58,734,653

Kéto pasqyra financiare jan€ aprovuar nga drejtimi i shog&ris€ m& 31 Dhjetor 2021 dhe jang
nénshkruar pé&r publikim né emér t& tyre nga:
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ALBPETROL sh.a.
Pasqyrat Financiare mé 31 Dhjetor 2020

(1€ gjitha vierat jané né mijé leké, pérvegse kur shprehet naryshe)

Pasqyra e Fitimit ose Humbjes dhe té Ardhurave
Gjithpérfshirése

Viti i mbyllur mé Viti i mbyllur mé

Shénime 31 dhjetor 2020 31 dhjetor 2019
Té ardhura operative
Té& ardhura nga aktiviteti i shfrytézimit 25 1,894,307 3,967,281
Puna e kryer nga njesia dhe ge kapitalizohet 26 ) 52,851 73,583
Té ardhura & tjera 27 152,012 118,179
Totall i té ardhurave operative 2,099,170 4,179,043
Shpenzime Operative
Lénda e paré dhe materiale t& konsumueshme 28 -1,320,401 -1,528,645
Ndryshimi né inventarin e produkteve t& gatshme
dhe prodhimit né proges 28 1,123,629 1,181,772
Shpenzime personeli 30 -1,501,512 -1,475,761
Shpenzime konsumi dhe amortizimi 6,7 -507,370 -590,637
Zhvlerésimi i akiiveve afatgjata materiale 31 -432 679 0
Shpenzime 1€ {jera t& shfrytézimit 32 -1,034,783 -1,639,536
Tetal shpenzime -3,673,117 -4,052,707
Té ardhura/ Shpenzime flnanciare neto
Té ardhura nga interest 33 2,763 2,248
Shpenzime interesi dhe té ngjashme 33 -5,104 -1,202
Shpenzime té tjera financiare (neto} 0 0
Totali té ardhura/ Shpenzime financiare neto -2,341 1,046
Fitimi/humbja para tatimit -1,576,288 127,382
Shpenzimi i fatimit mbi fitimin 34 0 -118,471
Fitimi/humbja e vitit -1,576,288 8,911
Té ardhura té {jera gjithp&rfshirése pér vitin 35 -1,295,301 0
Totali i t& ardhurave té tjera gjithpérfshirése
pér vitin -1,296,301 0
Totali i té€ ardhurave gfithpérfshirése pér vitin -2,871,589 8,911

Pasqyra e Fitimit ose Humbjes dhe 1é t¢ Ardhurave Gjithpérfshirése duhet 1& lexohet s& bashku me shénime! shpjeguese,
té cilat jané pjesé pérbérése e kétyre pasqyrave financiare.
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ALBPETROL sh.a.
Pasqyrat Financiare mé 31 Dhjetor 2020

(T€ gjithavieral jané né mije leke, pérvecse kur shprehel ndryshe)

Pasqyra e Flukseve té Mjeteve Monetare

Viti i mhyllur mé

Viti i mbyllur mg

Shénime 31 dhjetor 2020 31 dhjetor 2019
Flukset e parasé nga aktivitetet operative
Fitimi para tatimit -1,5676,288 127,382
Rreguilimet pér shpenzimet jomonetare;
Shpenzime kensumi dhe amortizimi 940,049 590,537
Shpenzime pér vlerén neto & AAM o 0
Shpenzime interesi 5,104 1,202
<631,135 719,121
Rreguliime pér ndryshimet né kapitalin punues:
Rénie/(iritie) né t& drejtat e arkétueshme dhe & tiera -1,224,999 -914,561
Rénie/(rritje) né inventarg -416,358 -719,234
Rénie/(rritie) né shpenzime té shtyra 43,238 -3,238
Rritie/(rénie) né detyrimet e pagueshme 1,238,084 267,451
Rritie/{rénie} né detyrime té& pagueshme té tiera 157,593 -9,196
Te ardhura te shtyra . 936 -1,023
-834,513 -660,680
Tatimi mbi fitimin i paguar -28,992 -100,100
Mjete monetare neto ngaf(pérdorur ng)
aktivitetin e shfryt&zimit 863,505 -760,780
Fluksi | Mjeteve Monetare ngai{p&rdorur n&)
aktivitetin e investimit
Pagesa pér blerjen e akfiveve afatgjata materiale -63,173 -68,611
Arkétime nga shitja e aktiveve afatgjata materiale 398 0
Pagesa pér blerjen e aktiveve afatgjata jomateriale 0 0
Arkétime nga shitja e investimeve té tjera : 0 0
Mjete monetare neto nga/{pérdorur né} aktivitetin
e investimit 82,775 -68,611
Fluksi i Mjeteve Monetare nga/{pérdorur né) aktivitetin
@ financimit
Arkétime nga emetimi | kapitalit aksionar 1] 0
Hua t& paguara -38,262 -8,331
Hua 18 arkétuara 330,635 0
[nteres i paguar -107 -1,202
Mjete monetare neto nga/{pérdorur né)
aktivitetin e fimancimit 292,265 ~10,533
Rritje/{rénie) neto né mjete monetare dhe
ekulvalents t& mjetove monetare 634,014 -839,924
Mjete monetare dhe ekuivalents
té mjeteve monetare né fillim & periudhés 635,218 1,475,142
Mjete monetare dhe ekuivalenté t& mjeteve monetare
né fund té periudhés 1,204 635,218

Pasqyra e Flukseve t& Mjeteve Monetare duhet 1¢ lexohen sé bashku me shénimet shpjeguese, 1¢ cllat jané pjesé pérbérése

e kétyre pasqyrave financiare.
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ALBPETROL sh.a.

Pasqyrat Financiare mé 31 Dhjetor 2020
(1€ gfitha vieral jané né mijé leké, pérvegse kur shprehet ndryshe)

Shénimet Shpjeguese

1. Informacion i pérgjithshém

Shogeria Albpetrol sha(shoqeria) me NIPT 182916500U, eshte krijuar me vendim Nr 21158, date
08.04.1999 te Gjykates Tirane, sipas regjistrit tregtar, bazuar né ligjin Nr. 7638, daté 19 Néntor 1992
“Mbi shoqgrité tregtare”. Selia ¢ shoqérisé Eshté ne adresén Patos, Fier.

Shogeria ka pér objekt t& veprimtarisé kryetjen e operacioneve hidrokarbure n& pérputhje me Ligjin
Nr 7746, date 28.08.1993 pér Kerkimin Zhvillim, Prodhimin, Trajtimin, Transportin, Magazinimin
dhe Shitjen e naftés bruto, gazit dhe rérave bituminoze brenda dhe jasht& Republikés s& Shqipérisé si
dhe ¢do operacion tjetér tregtar apo shérbime q& i shérbejné aktivitetit t& shogérisé. Shogeria brenda
hapsirave t&€ parashikuara nga legjilacioni n& fugi, do te kryej# ¢do operacion projektues —
preventivues, tregtar dhe financiar, qe lidhet drejteperdrejt ose terthorazi me objektin e saj. Kjo
perfshin gjithashtu hapjen e veprimtarise dhe krijimin e shogerive te tjera brenda dhe jashte vendit si
dhe cdo aktivitet tjeter te mundshem e te ligjshem ne perputhje me interesat e saj. Realizimi i objektit
te veprimtarise te shogerise, do te behet nepermjet shfrytezimit dhe zhvillimit te zonave ekzistuese
nafiembajtese dhe ato gazmbajtese te vendit, kerkimeve te reja dhe zhvillimit te bllogeve ne
administrim si dhe shfrytezimit te rerave bituminoze. Praktika atributet e ish APC-se Tirane, ge kane
te bejne me kerkim — prodhimin ¢ hidrokarbureve i kalojne shogerise Alpetrol sh.a duke filluar nga
data 01.04.2003. Furnizimin me energji elektrike te klienteve te kualifikuar. Tregtimin e energjise
elektrike. Transmetimin e gazit natyror. Shperndarja e gazit natyror. Leje mjedisore per veprimtari
me ndikim ne mjedise per vendburimet e naftes ne zonat Kucove, Patos-Marinez (Drize +Goran),
Ballsh Hekal, Amonice Gorisht, per vendburimet e gazit ne zonen Divjak — Lushnje, Frakull-Fier,
Povelc Fier, Finiq —Sarand, rrjeti i transmetimit te produkteve te naftes dhe te gazit., vendburimi i
reres bituminoze Kasnic-Fier, Uzina Mekanike Kucove dhe Uzina Mekanike Patos.

Kapitali i n&nshkruar i saj &sht& 14,735,229,000 leke, i ndare ne 14,735,229 aksione me vlere
nominale 1,000 leke secili. Kapitali i paguar &sht& regjistruar n& Leke.

Aksionet ¢ Shogerise ALBPETROL Sh.a jang nén pronésiné e Republikés s& Shqipérisé t&
pérfagésuar nga Ministria e Infrastrukturés dhe Energjisé.

Drejtuesit € Shoqérisé jane si mé poshté;
 Ké&shilli Mbik&qyrés
* Administratori i Shoqérisé

Ké&shilli Mbikéqyres i ALBPETROL sha né datén e 18shimit t& kétyre pasqyrave financiare pérbéhet
si mé& poshts:

1. Ilia GIERMANI Kryetar
2. Evis MAMAJ Anétar
3. Gentian LIKO Anégtar
4. Laureta OMERI Anétar
5. Ermal NUFI Anétar

Administratori i shoqéris¢ &sht& Z. Florjan Mugaj
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ALBPETROL sh.a.
Pasqyrat Financiare mé 31 Dhjetor 2020

(1¢ gjitha vierat jané né mijé Jeké, pérvegse kur shprehel ndryshe)

Me vendim nr 4, date 29/04/2020, te Keshillit Mbikqyres eshte liruar nga detyra e administratorit Zj.
Eriola Muka dhe me vendim nr. 5, date 29/04/2020 te Keshillit Mbikqyres eshte emeruar Z. Genti
Gazheli ne detyren e administratorit te shogetise.

Me vendim nr 14, date 28/09/2020 te Keshillit Mbikqyres te Albpetrol sha, eshte liruar nga detyra Z.
Genti Gazheli dhe me vendim nr 15, date 28/09/2020, te Keshillit Mbikqyres, eshte emeruar ne
detyren e administratorit te shoqerise Z. Baftjar Zeqaj.

Me vendim nr 3, date 18/03/2021, te Keshillit Mbikqyres ,eshte liruar nga detyra Z. Baftjar Zeqaj dhe
me vendim nr 4, date 18/03/2021 te Keshillit Mbikqyres, eshte emeruar ne detyren e administratorit
te shogerise Z. Flamur Mato. :

Me vendim nr. 7, date 30/07/2021, te Keshillit Mbikqyres, eshte liruar nga detyra Z. Flamur Mato
dhe me vendim nr. 8, date 30/07/2021 te Keshillit Mbikqyres, eshte emeruar ne detyren e
administratorit te shogerise Z. Florjan Mugaj.

Veprimtaria ¢ pérditshme e shoqgérisé drejtohet nga Administratori, te cilit, i pérkasin te gjitha
kompetencat pér drejtimin ekzekutiv dhe p&rfaqéson shoqéring ne marrédhéniet me te tretet.

Numri i punonjésve mé 31 dhjetor 2020 &sht& 1.769 punonjés (2019: 1.768 punonjés).

Shogeria aktualisht e ushtron aktivitetin ¢ saj népérmjet 11 Njésive Operative ose gendra, te cilat
pérgatisin secila Pasqyra Financiare mé& vete dhe nxjerrin rezultat t& vegant&. N& gendér, shoqéria
pérgatit Pasqyra Financiare p&rmbledhése t& bilanceve kontabég] t& njésive t& saj. Kontabiliteti ng
Qender &shté i informatizuar, ndérsa né njésité vartése mbahet né ményre & pérzier, manuale dhe t&
informatizuar.

2. Bazat e pérgatitjes
2.1. Deklarata e pajtueshmérisé

Pasqyrat financiare jang pérgatitur n& pérputhje me Standardet Ndérkombétare t& Raportimit
Financiar (SNRF).

2.2. Baza e matjes

Pasqyrat financiare jan& pérgatitur n& pérputhje me Standardet Ndérkombétare t& Raportimit
Financiar (SNRF) t& l&shuara nga Bordi i Standardeve Ndérkombétare t& Kontabilitetit ("BSNK")
dhe interpretimet e nxjerra nga Komiteti pér Interpretimet Ndérkombétare t& Raportimit Financiar
("KIRFN") t& BSNK-s&.

Pasqyrat financiare jang p&rgatitur mbi bazén e kostos historike, pérveg aktiveve afatgjata materiale
t& cilat maten me vlerén e rivlerésuar.

2.3. Parimi i vijimésisé
Pasqyrat financiare t&¢ Shoqérisé pérgatiten mbi supozimin e parimit t& vijimési, i cili merr parasysh
se Shoqgria do t€ vazhdoj& ekzistencén e aktivitetit t& saj pér nj& t& ardhme t& parashikuar.
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2.4. Monedha funksionale dhe e paraqitjes
Ké&to pasqyra financiare jan& prezantuar né Lek Shqiptar (“Lek™), e cila &sht& monedha funksionale ¢
Shogérisé.

Shumat jane paraqitur ne “000” Leke pervec rasteve ku citohet ndryshe.

2.5. Vlerésime dhe gjykime

Paraqitja ¢ pasqyrave financiare kérkon q& manaxhimi i shoqérisé t& kryejé vler&sime dhe supozime
q& ndikojné shumat e raportuara t& aktiveve, detyrimeve dhe aktiveve e detyrimeve t& kushtézuara né
datén e pasqyrés sé pozicionit financiar, si dhe t& ardhurave dhe shpenzimeve t& krijuara n& periudhén
kontabél.

Vlerésimet dhe supozimet q& kan& risk t& réndésishém pér t& shkaktuar korrigjime (axhustime)
materiale, t€ vlerave t& mbartura t& aktiveve dhe detyrimeve jan& p&rshkruar né ményré t& detajuar né
shé&nimin 5 t& kétyre pasqyrave financiare.

3. Standarde dhe interpretime té reja
Politikat e adoptuara t& kontabilitetit jan& n& pérputhje me ato t& vitit t& kaluar financiar.

Ndryshimet q& rrjedhin nga p&rmirésimet n& SNRF nuk kan& ndonjé ndikim né politikat kontabgl,
pozicionin financiar apo né ecuring e Shogérisé.

Njé& numér standardesh t& reja, ndryshime né standarde dhe interpretime nuk jané ende efektive pér
vitin ¢ mbyllur m& 31 dhjetor 2020, dhe nuk jang aplikuar m& herét n& pérgatitjen e kétyre pasqyrave
financiare.

3.1. Standardet e reja dhe té rishikuara té cilat jané né fuqi pér periudhat
vjetore qé fillojné mé ose pas 1 janarit 2020

Standardet ¢ amenduara mé poshté jang bérs efektive pér kompaning nga [ janar 2020, por nuk kané
pasur asnjé impakt material n& kompani.

e Ndryshimet n& SNRF 3 "Kombinimet e Biznesit" - Pérkufizimi i nj& Biznesi (efektiv pér
kombinime biznesi pér t& cilat data e blerjes &sht& n& ose pas fillimit t& periudhés s& paré
vjetore t& raportimit g& fillon mé& ose pas 1 janarit 2020 dhe pér blerjet ¢ aktiveve q& ndodhin
né ose pas fillimit t& asaj periudhe).
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¢ SNRF 9 "Instrumentet Financiarg", SNK 39 "Instrumentet Financiarg&: Njohja dhe Matja" dhe
SNRF 7 "Instrumentet Financiaré: Shénimet shpjeguese" - Reforma ¢ Standardit t& Normave
t& Interesit (efektive pér periudhat vjetore q& fillojné né ose pas 1 Janarit 2020).

e Ndryshimet n& SNK | "Paraqgitja e Pasqyrave Financiare" dhe SNK 8 "Politikat Kontabgl,
Ndryshimet né Vler&simet Kontab&l dhe Gabimet" - Pérkufizimi i Materialit (efektiv pér
periudhat vjetore gé fillojné m& ose pas 1 Janarit 2020).

e Kuadri konceptual i rishikuar p&r Raportimin Financiar (Standarde t& Ndryshme)

3.2. Standardet e reja, ndryshimet né standardet ekzistuese dhe
interpretimet e reja té publikuara, por qé ende nuk jané efektive

Bordi Ndérkombétar i Standardeve t& Kontabilitetit ka 18shuar disa standarde dhe interpretime q& jang
efektive me periudhat e ardhshme kontabgl, t& cilat kompania ka vendosur mos ti aplikojé
paraprakisht. Kompania planifikon ti aplikojé k&to standarde dhe interpretime kur ato t& b&hen
efektive.

Standardet dhe interpretimet e méposhtme jané l&shuar por nuk jang t& detyrueshme pér periudhén
aktuale t& raportimit t& mbyllur mé& 31 dhjetor 2020.

¢ SNRF 17 "Kontratat e Sigurimit" (efektive pér periudhat vjetore g& fillojn& mé& ose pas 1
janarit 2021),

® Ndryshime n& SNRF 16, “Qirate”, Kongensione té& lidhura me gira né kushtet e COVID-19.
e Referencat n& Kuadrin Konceptual

® T& ardhurat pérpara pérdorimit t& synuar (Ndryshimet n& SNK 16)

¢ Kontrata me kushte - Kostoja e p&rmbushjes s& nj& kontrate (Ndryshimet ng SNK 37)

¢ Pérmirésimet Vjetore t& Standardeve t& SNRF-s& Cikli 2018-2020 (Ndryshimet n& SNRF 1,
SNRF 9, SNRF 16, SNK 41)

o Klasifikimi i detyrimeve si atatshkurtra ose afatgjata (ndryshime n& SNK 1)

® Ndryshime ng& SNRF 10 "Pasqyrat Financiare & Konsoliduara" dhe SNK 28 "Investimet n&
pjesémarrje dhe sipérmarrjet e pérbashk&ta" - Shitja apo Kontributi i Aktiveve midis nj&
Investitori dhe Ortakut t& tij ose sipérmartjes s& p&rbashkét dhe ndryshimeve 8 métejshme
(data efektive shtyhet pér njé koh& t& pacaktuar deri kur projekti kérkimor mbi metodén e
kapitalit &sht& pérfunduar).
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4. Politikat mé té réndésishme kontabél

Politikat kontab&l t&¢ mé&poshtme jan& aplikuar n& ményré konsistente n& t& gjitha periudhat e
paraqitura n& pasqyrat financiare.

4.1. Transaksionet né monedhé té huaj

Transaksionet n& monedh& t& huaj kémbehen né monedhén funksionale me kursin e kEmbimit n&
datén e transaksionit. Aktivet dhe detyrimet monetare n& monedhé t& huaj n& datén ¢ raportimit
k&mbehen né monedhé funksionale me kursin ¢ kémbimit t& asaj date. Fitimi ose humbja nga kurset
¢ k&mbimit pér z&rat monetaré &shté diferenca midis kostos s& amortizuar né monedhé funksionale
né fillim t& vitit dhe kostos s& amortizuar n& monedhé t& huaj t& kémbyera me kursin e kémbimit ng
fund t& vitit.

Aktivet dhe detyrimet jo-monetare t& nominuara n& monedhé t& huaj & cilat maten me vlerg t& drejts
k&mbehen né monedhén funksionale me kursin e kémbimit t€ datés né t& cilén ésht& pércaktuar vlera
e drejt&. Zérat jo-monetaré né monedhé t& huaj t& cilat maten me kosto historike kémbehen me kursin
e kémbimit n& dat&n e transaksionit.

Kurset e k€émbimit zyrtare bankare t€ zbatuara sipas Banké&s s& Shqipérisé (L.ek& kundrejt njésisé s&
monedhé&s s& huaj) pér monedhat kryesore mé 31 dhjetor 2020 dhe 31 dhjetor 2019 ishin si mé poshtz:

31 dhjetor 2020 31 dhjetor 2019
EUR/Lek 123.70 121.77
USD/ Lek 100.84 108.64

4.2. Instrumentat financiaré

4.2.1 Njohja dhe crregjistrimi

Aktivet dhe detyrimet financiare njiben kur Shogeria béhet palé e dispozitave kontraktuale t&
instrumentit financiar.

Aktivet financiare ¢regjistrohen kur skadojné t& drejtat kontraktuale & flukseve t& mjeteve monetare
nga aktivi financiar, ose kur aktivet financiare transferohen dhe n& thelb t& gjitha rreziget dhe
pérfitimet transferohen. Blerjet dhe shitjet normale t& aktiveve financiare kontabilizohen né datén e
transaksionit, q& &shié data né& t& cilén shogéria angazhohet t& blej& apo t& shesé aktivin.

Njé detyrim financiar gregjistrohet kur shuhet, shkarkohet, anulohet ose skadon.
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4.2.2 Klasifikimi dhe matja fillestare e aktiveve financiare

Pérveg atyre i€ ark&tueshme tregtare q& nuk p&rmbajné njé pérbérés té konsiderueshém financimi dhe
maten me ¢mimin e transaksionit n& p&rputhje me SNRF 135, t& gjitha aktivet financiare fillimisht
maten me vlerén e drejté t& rregulluar pér kostot e transaksionit (aty ku &shtg e aplikueshme).

Aktivet financiare, t€ ndryshme nga ato t8 pércaktuara dhe efektive si instrumenta mbrojtés,
klasifikohen né& kategorit& e méposhtme: '
® Me kosto t& amortizuar (AC)

® Me vler€ t€ drejté nép&rmjet fitimit ose humbjes (FVTPL)

®  Me vleré t€ drejté n&p&rmjet t& ardhurave t& tjera gjithéparfshirgse (FVOCI).
Shogéria aktualisht ka vetém aktive financiare t& klasifikuara me kosto t& amortizuar

Klasifikimi pércaktohet nga:
® modeli i biznesit i njésisé ekonomike p&r menaxhimin e aktivit financiar

® karakteristikat e flukseve monetare kontraktuale t& aktivit financiar.

T€ ardhurat dhe shpenzimet g& lidhen me aktivet financiare q& njihen né fitim ose humbje paragiten
brenda shpenzimeve financiare, & ardhurave financiare ose zérave 1€ tjeré financiaré, me pérjashtim
t¢ shpenzimeve zhvlerésimit t& t& arkétueshmet tregtare & cilat pérfshihen brenda shpenzimeve t&
tjera.

4.2.3 Matja e mépasshme e aktiveve financiare

Aktivet financiare maten me koston e amortizuar nése plotésojné kushtet ¢ m&poshtme (dhe nuk jané
paracaktuara si FVTPL):

® ato mbahen n& kuadér t& njé modeli biznesi, q&llimi i t& cilit &sht& mbajtja e mjeteve financiare
dhe mbledhja e flukseve monetare kontraktuale

® kushtet kontraktuale t& aktiveve financiare krijojné flukse t& mjeteve monetare q& jang vetém
pagesa ¢ principalit dhe interesit p&r shumén kryesore t& papaguar
Pas njohjes filiestare, kéto maten me koston e amortizuar duke pérdorur metodén e interesit efektiv.

Mjetet monetare dhe ekuivalentét e tyre, llogaritd e ark&tueshme tregtare dhe llogarité e
ark&tueshmeve t€ tiera, q€ mé parg ishin klasifikuar si t& mbajtura deri n& maturim sipas SNK 39,
b&jné pjesé né kété kategori t& instrumenteve financiare,
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4.2.4 Zhvlerésimi i aktiveve financiare

Kérkesat pér zhvlergsim t& SNRF 9 pérdorin mé shumé informacione t& ardhshme pér t& njohur
humbjet e pritshme t& kreditit - 'modelin e humbjeve t& pritshme t& kreditit (ECL)'. Kjo zévendéson
SNK 39 'modelin e humbjeve t& ndodhura’.

Instrumentet financiare n& kuadér t& kérkesave 18 reja p&rfshinin kredité dhe aktivet e tjera financiare
t& borxhit t&€ matura me koston e amortizuar, llogarité e arkétueshme, aktivet financiare t& matura me
vier€ t€ drejté pérmes t& ardhurave t& tjera gjithpérfshirése, aktivet e kontraktuara t& njohura dhe t&
matur sipas SNRF 15 dhe angazhimeve t& huasg dhe disa kontratave t& garancisé financiare (pér
emetuesin) q€ nuk maten me vlerén e drejté n&pérmjet fitimit ose humbjes.

Njohja e humbjeve t& kreditit nuk varet me prej identifikimit t& nj& ngjarje individuale t& humbjes s&
kredis€¢ mbi baze individuale. N& vend t& ké&saj, Shoggria konsideron njé gamé mé t& gjeré
informacioni gjat€ vlerésimit t& rrezikut & kredisg dhe matjen e humbjeve t& pritshme t& kreditit, duke
périshiré ngjarjet e kaluara, kushtet aktuale, parashikimet e arsyeshme dhe t& mbéshtetura q& ndikojné
né arkétueshméring e pritshme & flukseve monetare t& ardhshme t& instrumentit.

N& zbatimin e k&saj qasjeje t& ardhshme, b&het nj& dallim midis:

® instrumentet financiare q& nuk jang pérkeqésuar dukshdm né cilésing e kredis& q& nga njohja
fillestare ose q& kané rrezik t& ulét t& kredisé ('Faza 1') dhe

¢ instrumentet financiare q& jan& pérkeqésuar duksh&m né cilésing e kredisé q& nga njohja
fillestare dhe rreziku i kredisé i t& cilit nuk &sht& i ul&t ('Faza 2".
Faza 3' do t€ mbulonte aktivet financiare q& kan& tregues objektive t& zhvlerésimit né datén e
raportimit.
Humbjet e pritshme t& kreditit '12 - mujore' njihen pér kategoring e parg, ndérsa 'humbjet e pritshme
t& kreditit pérgjaté jetés s& instrumentit 'njihen pér kategoring ¢ dyté.
Matja e humbjeve € pritshme t& kredisé pércaktohet nga njé vler&sim i ponderuar me probabilitetin
e humbjeve t& kredis€ gjaté jetés s& pritshme t& instrumentit financiar.
Shogéria ka identifikuar dhe njohur zhvlerésim pér aktivet financiare me 31 dhjetor 2020.
i) Zhvlerésimi i méparshém i aktiveve financiare sipas SNK 39

Ng vitin paraprak, zhvlerésimi i aktiveve financiare &shté bazuar n& modelin € humbjeve t& ndodhura.
Aktivet financiare individualisht t& rénd&sishme testoheshin pér zhvler&sim kur kishin tregues pér
ténie ne viere. Aktvi financiare, t& cilat nuk ishin individualisht t& réndésishme rishikoheshin pér
zhvier€sim n€ grupe t&€ pércaktuara né bay€ karakteristikav t& rrezikut & kreditit t& p&rbashkét.
Shoggria kishte identifikuar dhe njohur zhvler&sim p&r aktivet financiare deri me 31 dhjetor 2019,

ii) Klasifikimi dhe matja e detyrimeve financiare

Duke gené se kontabilizimi i detyrimeve financiare mbetet kryesisht i nj&jté sipas SNRF 9 krahasuar
me SNK 39, detyrimet financiare t& Shoqérisé nuk jan& ndikuar nga adoptimi i SNRF 9.
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Detyrimet financiare fillimisht maten me vlerén e drejt& dhe, kur &shts e aplikueshme, pé&rshtaten pér
kostot e transaksionit, pérveg nése Shoggria ka pércaktuar njé detyrim financiar me vlerg t& drejté
népérmjet fitimit ose humbjes.

Mg pas, detyrimet financiare maten me koston e amortizuar duke pérdorur metodén e interesit efektiv,
pérveg derivativave dhe detyrimeve financiare t& p&rcaktuara né FVTPL, (& cilat mbahen mé pas me
vlergn e drejté me fitimet ose humbjet t& njohura n& fitim ose humbje (pérveg instrumenteve
{inanciare derivative (£ cilat jan& t& pércaktuara dhe efektive si instrumente mbrojtése).

T€ gjitha pagesat lidhur me interesin dhe, nése &shté e zbatueshme, ndryshimet né vlerén e drejts t&
nj& instrumenti & raportohen né fitim ose humbje pérfshihen né kostot financiare ose t& ardhurat
financiare.

4.2.5 Mjetet monetare dhe ekuivalentét e tyre

Mjetet monetare pérfshijng arkén, llogarité rjedhése dhe depozitat né t& paré me bankat. P&r g&liimin
¢ pasqyrés s& fluksit t€ parasg, mjetet monetare pérfshijng depozita me afat me 1nj€ maturim prej tre
muajsh ose mé pak g& nga data e fillimit.

4.2.6 Llogari té arkétueshme _

Llogarit& ¢ arkétueshme njihen fillimisht me vlerén e drejté dhe mé pas duke zbritur humbjen nga
zhvlerésimi. Provizioni pér zhvlerésimin e llogarive 1 arké&tueshme llogaritet kur ka & dhéna se
shoqgéria nuk do t jet& né gjendje t& mbledh& t& gjitha detyrimet. Veshtirésité financiare & debitorit,
mund&sia g€ debitori t& falimentojé ose riorganizimi i tij financiar konsiderohen tregues q& llogarité
¢ ark&tueshme 1€ zhvlerdsohen. Shuma e provizionit llogaritet si diferencé midis vlerés s& mbetur dhe
vler&s aktuale (& flukseve t& ardhshme t& parashikuara t& parasé t& skontuara me normén efektive t&
interesit.

4.2.7 Liogari té pagueshme

Llogarité e pagueshme paragiten me vlerén e tyre t& drejté.

4.2.8 Hua té marra dhe té dhéna

Huaté e marra dhe 1€ dhéna njihen fillimisht dhe mbahen né vazhdim me vlerén e tregut, pa pérfshirg
koston ¢ transaksioneve. Pas njohjes fillestare, huaté e marra dhe t& dhéna paragiten me kosto t&
amortizuar duke njohur ng pasqyrén e t& ardhurave dhe shpenzimeve ¢do diferencé midis kostos dhe
vler€s s& pagueshme nominale pérgjaté périudhés s&¢ huamarrjes duke u bazuar né interesin efektiv.
Interesat e njohura n& pasqyrén e t& ardhurave dhe shpenzimeve jan& pérllogaritur mbi bazén e
interesit efektiv,
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4.3. Inventarét

Inventarét regjistrohen né kontabilitet me kosto. Kosto e martjes pérfshin 8 gjitha shpenzimet e
kryera pér ta sjell€ inventarin né vendin dhe kushtet ekzistuese.

Kostot ¢ shndErrimit t& inventaréve pérfshijné kostot e lidhura drejipérdrejié me njésité e prodhimit,
si¢ &shté puna e drejtpérdrejté. Ato pérfshijné edhe njé shpérmdarje sistematike t& shpenzimeve t&
pérgjithshme t& prodhimit fikse dhe variabgl t& cilat kryhen gjatd shnd&rrimit t& materialeve né
produkte t€ gatshme. Shpenzimet e pérgjithshme t& prodhimit fikse jané ato kosto jo t& drejtpérdrejta
1€ prodhimit & cilat mbeten relativisht t& pandryshueshme pavarésisht véllimit t& prodhimit, si pér
shembull, amortizimi dhe mirémbajtja e ndértesave dhe pajisjeve t& fabrik&s dhe kostot e drejtimit e
t& administrimit t& fabrikés.

Shpenzimet e pérgjithshme t& prodhimit variab&l jang ato kosto jo t& drejtpérdrejta t& prodhimit t&
cilat ndryshojné n& ményré té direkte, ose thuajse t& direkte, me ndryshimin e véllimit t& prodhimit,
si p&r shembull, materialet indirekte dhe puna indirekte.

Lendet e para Me koston € blerjes dhe inventari 1 imét kosto blerje minus konsumin e llogaritur.
Prodhime ne proces Me kosto ne baze te metodés se mesatares se ponderuar

Produkt i gatshém Me kosto te planifikuar,

4.4, Aktive afatgjata materiale

i) Njohja dhe matja
ZErat ¢ aktiveve afatgjata materiale, paragiten me vleren e rivlersuar, ne perputhje me rivleresimet ¢
kryera né& datén 1 janar 2020.

Bazuar ne raportin e rivleresimit te Aktiveve dhe testin e zhvleresimit t& shogerisé, sipas skemés
kontabel q& rrjedh nga procesi i rivleresimit, u kryen veprimet kontabel sipas tabelave pérmbledhése
pér ¢do qendér t€ shoqeris€. Efektet financiare jan& reflektuar né llogarité financiare q& prek ky
proces.

Kostot q& kan€ t& b&jn€ me pérmirésimet e mépasshme i shtohen kostos s¢ AAM-sé vetdm nése ato
pérmbushin kriteret ¢ pérkufizimit t& AAM-ve dhe kriteret pér njohjen e aktiveve né pasqyrén e
pozicionit financiar. Kostot q& lidhen me mirémbajtjet dhe riparimet e vazhdueshme njihen si
shpenzime gjaté vitit ushtrimor.

Kostot pérfshijng shpenzime qe jané kryer drejtpérsédrejti pér blerjen e aktivit. Kostot e aktiveve te
ndértuara nga vete shogéria, pérfshijng€ koston e materialeve dhe te fuqisé punétore, si dhe ndonjé
kosto tjetér qe lidhet direkt me vénien e aktivit ne kushte pune, si dhe kostot e ¢gmontimit te
zhvendosjes dhe te magazinimit te tyre ne vendndodhjen pérkatése. Shpenzimet kapitale t& aktiveve
t& bé&ra gjaté ndértimit kapitalizohen né& “Ndértim n& proges” dhe transferohen né kategoring pérkatése
t€ aktivit kur pérfundon ndé&rtimi tij, nga kur aplikohet amortizimi pérkatés sipas kategorisé.
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Kur pjes€ t& njé zéri t& aktiveve afatgjata materiale kang jeté t& dobishme t§ ndryshme, ato
kontabilizohen si z&ra t& ndryshém (komponenté kryesor) t& aktiveve afatgjata materiale.

Fitimet dhe humbjet nga shitja e nj& z&ri t& aktiveve afatgjata materiale vendosen duke krahasuar t&
ardhurat monetare nga shitja me vierén ¢ mbartur & aktiveve afatgjata materiale, dhe njihen neto
brenda z&rit “t& ardhura t& tjera” n& pasqyrén e t& ardhurave dhe shpenzimeve. Kur aktivet e
rivler€suara shiten, sasité ¢ pérfshira né rezervén s& rivler8simit transferohen né fitimin e mbajtur,
ndérsa mungesa e rivierésimit njihet ne pasqyrén e te ardhurave dhe shpenzimit te periudhés.

ii) Kosto t& métejshme

Kostoja e z&vendésimit t& njé pjese 18 njé elementi t& aktiveve afatgjata materiale njihet n& vlerén e
mbartur t& elementit nése &sht& e mundshme q& pérfitime ekonomike né t& ardhmen gé i atribuohen
atij elementi do t& rrjedhin ng Shogéri dhe kostoja e tij mund & matet me besueshméri. Kostot e
shérbimeve ditore t& aktiveve afatgjata materiale njihen n& pasqyrén pérmbledhése t€ t& ardhurave né
momentin kur ndodhin.
iii) Amovtizimi

Amortizimi njihet né pasqyrén e 1€ ardhurave e shpenzimeve me baze lincare pér lidhjet teknologjike,
puset ¢ naftes, tubacione e rezervuar, mbi bazén e jetés se dobishme t& vlerésuar t& ¢do pjese t& njé
zEri t€ aktiveve afatgjata materiale dhe me metodén zbritése pér ndertesat,makinerité¢ dhe pajisjet,
mjetet e transportit, pajisjet e zyrés dhe kompjuterike, dhe aktivet ¢ tjera me nj& norme amortizimi
si¢ shpjegohet me poshté. Toka dhe punimet né proces nuk amortizohen.

Norma e amortizimit vjetor &shté si me posht&:

2020 2019
Baze lineare
Lidhjet teknolagjike, puset, tubacione 1.5% 1.5%
Metoda zbritése
Makineri dhe pajisje 20% 20%
Pajisje informatike e t& tjera 25% 25%
Ndertesa 5% 5%

) Cregjistrimi
Njé z& i aktiveve afatgjata materiale gregjistrohet kur ai nxirret jashté pérdorimit, apo atéhere kur nuk
priten m& p&rfitime ekonomike t& ardhshme nga pérdorimi apo nxjerrja e tij jasht& pérdorimit.

Fitimet dhe humbjet né rastin e nxjerrjes jashté pérdorimit t& aktiveve afatgjata materiale, pércaktohen
sipas shumgs s& tyre t& mbetur dhe merren parasysh n& nxjerrjen e rezultatit operativ t8 vitit,
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4.5. Aktive afatgjata jomateriale

i) Njohja dhe matja
Ligencat, t€ drejtat e pérdorimit té cilat pérftohen nga Shoqéria paragiten me kosto minus amortizimin
¢ akumuluar dhe humbjet e akumuluara nga zhvlergsimi, nése ka.

ii) Shpenzimet ¢ mépassshme
Shpenzimet ¢ mépasshme kapitalizohen vetém né rastin kur shtojné pérfitimet e ardhshme ekonomike
pér aktivin specifik me t& cilat ato lidhen. Té gjitha shpenzimet njihen si fitim/humbje kur ndodhin.
iii) Amortizimi
Amortizimi njihet n& pasqyrén e t& ardhurave gjithpérfshirése duke pérdorur metoden lineare mbi
Jettgjatésing e parashikuar t& aktiveve jomateriale q& nga data q¢ jané t& disponueshme pér pérdorim.

4.6. Té ardhurat

Té& ardhurat njihen atéheré kur 8shté e mundshme qé njésia ekonomike do t& ket& pérfitime ekonomike
ng t& ardhmen dhe k&to pérfitime mund t& maten me besucshméri. Té ardhurat maten me vlerén e
drejté t€ arkétuar ose t& ark&tueshme q& merr parasysh shumén e ¢lar&do zbritje tregtare, zbritjet pér
shiyerje t& menj&hershme dhe zbritjet e béra pér sasi (v€llim} t& bleré.

4.6.1 Té ardhurat nga shitja e shérbimeve dhe produkteve

Te ardhurat nga shitja e naftés dhe gazit jané matur me vlerén e drejté t& pagesave t& ark&tuara ose t&
arkétueshme, pak&suar me tatimet dhe taksat mbi shitjet dhe mbi fitimin (akcizat, taksat e rrugés, dhe
té tjera t&€ ngjashme). Te ardhurat nga shitja e mallrave jané matur me vlerén e drejte te pagesave te
atk&tuara ose pér tu arkétuar, pakésuar me tatimet dhe taksat mbi shitjet. T¢ ardhurat nga shitja jane
vieresuar me vleren e drejte te kompesimit te marre, neto nga kthimet, uljet tregtare, uljet mbi volumet
dhe rabatet. E ardhura eshte njohur kur rreziget dhe te drejtat mbi produktet i kalojne ne nje pjese te
rendesishme bleresit, marrja e konpesimit eshte e mundshme, kostot ¢ lidhura dhe kthimet e
mundshme te mallrave mund te maten me besueshmeri dhe nuk ka me perfshirje te vazhdueshme te
drejtimit te Shogerise me keto produkte.

4.6.2 Té ardhurat nga Grantet

Qeveria e Shqipsrisé ose/dhe Organizma Ndé&rkombétare ofrojné Grante shoqgérisé né lidhje me
realizimin e investimeve né infrastrukturén e rrjeteve. Fillimisht Granti njihet si detyrim né Pozicionin
Financiar ndérkaq q& shuma e Grantit, njihet n& (& ardhurat me realizmin ¢ investimit ose
shpenzimeve pér realizimin e tyre. N& rastin kur ofrohen grante pér mbulimin e shpenzimeve t&
njésisé ato njihen né t& ardhura, né masén e shpenzimit & realizuar,
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4.6.3 T€ ardhurat e tjera té shfrytézimit

Té ardhurat e tjera t& shiryt€zimit paraqesin & ardhurat g& pérfitohen jo rregullisht gjaté rrjedhés
normale (¢ veprimtarisé ekonomike duke pérfshirg, fitim/humbjet nga shitja e aktiveve afatgjata
materiale dhe jomateriale, fitim/humbjet nga rivler&simet e aktiveve afatgjate t& investuara dhe
fitim/humbjet q& vijn& nga ndryshimi 1 kursit t& k&émbimit pérveg¢ diferencave t& k&mbimit & lidhen
me veprimtarité financiare dhe investuese.

4.6.4 Té ardhurat dhe shpenzimet financiare

Té ardhurat financiare p&rfshijn& t& ardhura interesi nga Hogarité bankare dhe fitime nga kursi i
k&mbimit q& njihen né& pasqyrén e t& ardhurave dhe shpenzimeve. T€ ardhurat nga interesi njihen mbi
bazén ¢ t&€ drejtave t& konstatuara duke p&rdorur metodén e interesit efektiv.

Shpenzimet financiare pérfshijné shpenzime interesi mbi huamarrjet dhe humbjet nga kursi i
k&mbimit, ndryshimet n€ vlerén e drejté t& aktiveve financiare t& mbajtura me vleré t& drejt& n&pérmjet
llogarisé fitim/humbje dhe humbjet nga zhvlerésimi i aktiveve financiare, Kostot e huamarrjes njihen
né pasqyrén e t& ardhurave dhe shpenzimeve me metodén e interesit efektiv.

4.7. Grantet

Grantet q& lidhen me aktivet, pérfshirg grantet jo monetare me vlerg t& drejté, paragiten ne pasqyren
¢ pozicionit financiar duke e njohur grantin si t& ardhur t& shtyré, e cila njihet si e ardhur ne Pasqyrén
e fitimit ose humbjes dhe te ardhurave te tjera te pergjithshme né ményré sistematike dhe
proporcionale pergjat jet€s s&€ dobishme t& aktivit.

4.8. Qiraté

Qiramarrjet klasifikohen si financiare ose operative gé né fillimin e girasé. Qiraté financiare njihen
si aktive dhe detyrime financiare n& shkallén mé € ulét t& vier8s s& drejté t& aktivit dhe vlergs aktuale
t& minimumit t& pagesave t& girasé n€ datén e bletjes. Kostot financiare regjistrohen né pasqyrén e &
ardhurave dhe shpenzimeve nén termin e qirasé me normat ¢ zbatueshme t& interesit mbi balancén e
mbetur t& detyrimeve.

Shpenzimet ¢ lindura nga qiraté operative njthen né pasqyrén e t&€ ardhurave né bazé & metodés
lineare sipas kohé&zgjatjes s& qirasé.

4.9. Tatimi mbi fitimin

Tatim fitimi i vitit pérb&het nga tatimi aktual dhe tatim fitimi i shtyré. Tatim fitimi njihet n& pasqyrén
e t&€ ardhurave dhe shpenzimeve pérveg rasteve kur lidhet me z&ra & njihen direki n& kapital, rast né
té cilin edhe tatimi njihet n& kapital.
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Tatimi aktual Eshté tatimi i pritur pér t’u paguar mbi fitimin e tatueshem @ vitit, duke aplikuar normat
tatimore né fuqi n& datén e bilancit, si dhe ¢farédolloj rregullimi kontab&l & tatimit pér t’u paguar né
lidhje me vitet e méparshme. Norma e tatimit mbi fitimin pér vitin 2020 &shtg 15% (2019: 15%).

Tatimi i shtyre llogaritet duke pérdorur metodén e bilancit kontabil, duke sjellé diferenca t&
pérkohshme midis vler&s kontabgl te aktiveve dhe pasiveve pér raportin financiar dhe vlerss kontabél
pér géllime tatimi. Diferencat e pérkohshme nuk parashikohen pér njohjen fillestare te aktiveve dhe
pasive ge nuk kane asnj& ndikim mbi kontabilitetin apo fitimin e tatuesh&m. Shuma e tatimit te shtyre
bazohet ne ményrén e pritshme te realizimit apo shlyerjes se shumes se akumuluar te aktiveve dhe
pasiveve, duke pérdorur normat tatimore ne fugqi ne datén e bilancit.

Nj& aktiv i detyrimit te shtyre njihet vetém nése ka te ngjare ge fitimet e ardhshme te tatueshme do te
jene ne dispozicion, e ndaj te cilave aktivi mund te pérdoret. Aktivet e tatimit te shtyre reduktohen
deri ne shkallen ku nuk &shté me e mundur ge te realizohet pérfitimi p&rkatés nga tatimi.

4.10. Pérfitimet e punonjésve

Shoggria paguan kontributet ndaj sigurimeve shogérore ¢ shéndetésore t& detyrueshme, q& sigurojné
perfitimet pér pensione t& punonjésve né pérputhje me legjislacionin shqiptar. Autoritetet Fiskale jang
pérgjegjése pér pércaktimin ¢ kufirit minimal ligjor t& vendosur pér pensionet né juridiksionin
pérkatés sipas nj& plani kontributesh pensioni t& pércaktuar,

4.11. Provizionet

Provizionet njihen kur Shogéria ka nj& detyrim aktual (ligjor ose te t&rthort€) si rezultat i nj& ngjarje
ne te kaluarén dhe ka mundési qe do te nevojitet njg fluks burimesh qe pérfshin pérfitimet ekonomike
pér te pérmbushur detyrimin dhe ne k&t& ményré mund te behet njé pérllogaritic ¢ besueshme e
shumes se detyrimit. Ne rast sc efekti &sht& material, provizionet jang pércaktuar duke skontuar
flukset e pritshme te parasé me normén e uljes para tatimeve, e cila reflekton vlerén kohore te parasé
ne kushtet aktuale te tregut dhe, aty ku &shté e pérshtatshme, normén e riskut te pasiveve specifike.
Provizionet rishikohen ne ¢do date bilanci dhe nése nuk ka mé mundési pér nevojen e njé fluksi
burimesh qe pérfshin pérfitimet ekonomike pér shlyerjen ¢ detyrimit, provizionet kthehen.
Provizionet pérdoren vetém pér géllimin qe jané njohur fillimisht. Ato nuk njihen pér humbjet ¢
ardhshme operative,

4.12. Transaksionet me palét e lidhura

Palét e lidhura pércaktohen kur njé paié kontrollohet nga pala tjetér, ose ka ndikim t& réndésishém né
vendimet ¢ biznesit apo vendimet financiare t& palés jetér. Pér qéllime ¢ paragitjes s& pasqyrave
financiare, drejtimi i shogérisé dhe manaxhimi konsiderohen si pals t& lidhura.

26/49




ALBPETROL sh.a.
Pasqyrat Financiare mé 31 Dhjetor 2020

{T¢ gjitha vierat jané né mijé leké, pérvecse kur shpreher ndryshe)

4.13. Aktivet dhe detyrimet e kushtézuara

Detyrimet ¢ kushtézuara nuk njihen n& pasqyrat financiare. Ato paragiten né& shénime t& pasqyrave
financiare pér sa koh& q& mundésia pér njé dalje t& burimeve g& pérfshijng pérfitime ekonomike éshté
e largét. Nj& aktiv i kushtézuar nuk paraqitet n& pasqyrat financiare por paraqitet né shénime pér sa
koh& ekziston mundésia e hyrjes s& pérfitimeve ekonomike. Shuma e humbjeve t& kusht€zuara njihet
si provizion, nése &shté e mundshme qé ngjarjet e ardhshme 8 konfirmojné q& nj& detyrim ka lindur
né datén e pozicionit financiar dhe mund t& béhet nj& vlerdsim i arsyeshém i shumés s& humbjes.

4.14. Krahasueshmeria e informacionit kontabél

Kur &shté e nevojshme, shifrat krahasuese axhustohen (rregullohen) konform me ndryshimet né
paraqitje n€ periudhén aktuale raportuese. Riklasifikimet kryhen pér t& paraqitur m& miré natyrén e
biznesit t& Shogérisé. Ato aplikohen retrospektivisht.

5.  Cmuarje dhe gjykime kritike té kontabilitetit

Shoqéria kryen supozime dhe bén vler&sime t& cilat kang ndikim n& shumat e raportuara t& aktiveve
dhe detyrimeve brenda vitit t& ardhsh&m financiar.

Vlerésimet dhe gjykimet rishikohen vazhdimisht dhe bazohen né eksperiencén e méparshme dhe
faktoré & tjeré duke pérfshiré pritshmérité pér ngjarjet e ardhshme t& cilat besohen t& jené t&
arsyeshme n& rrethanat aktuale. N& disa raste manaxhimi mbéshtetet n& mendimet e ekspertéve &
pavarur. Manaxhimi kryen vlerésime dhe gjykime n& lidhje me t& ardhmen. Vierésimet kontabégl gé
rezultojné sipas pé&rkufizimit, jo gjithmoné do t& barazohen me rezultatet aktuale. Vlergsimet dhe
supozimet q&€ kané risk t& réndésishém pér t& shkaktuar korrigjime (axhustime) materiale, t& vlerave
t& mbartura t€ aktiveve dhe detyrimeve jang pérshkruar mé poshté

5.1. Té ardhura nga kontratat hidrokarbure

Shogéria njeh t€ ardhura nga kontrata hidorkarbura, sipas t& cilave shogéria pérfiton produkte
hidrokarbure me metodén e ndarjes s& prodhimit. N& kété proces behen gjykime dhe vierésime &
mbéshtetura n€ prodhimin konkret dhe né& parashikimit kontraktuale. Drejtimi mendon qg
pérllogaritja ¢ kétyre t& ardhurave paraget n& ményré t& besueshme detyrimet kontraktuale.

5.2. Grantet

Nj& numér i caktuar grantesh jang pérfshiré né librat, t& pérfituara nga transaksione t& ndryshme me
donator t&€ ndrysh&m. Drejtimi analizoi destinacionin dhe dokumentacionin e kétyre granteve. Njé
shumé e caktuar grantesh kang qeng dhuruar si kontribut n& materiale dhe aktive. Grantet njihen si t&
ardhura pé€r pjesén e amortizimit t& aktiveve pér t& cilat jang p&rftuar.
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5.3. Provizionet

Provizionet n& pérgjithési kérkojng nj& nivel & larté gjykimi, vecanérisht né rastet ¢ konflikieve
gjyqésore. Shoqéria vleréson mundésing e krijimit t& njé detyrimi aktual si rrjedhojé e njé ngjarje t&
shkuar, né rast se mundésia ¢ ndodhjes vlerésohet t& jets mé shumé se 50%, né t& tilla raste shoqéria
provizionon vlerén e detyrimit ¢ cila mund t& matet me besueshméri. Pér shkak & nivelit t& lartg &
pasigurisé, né disa raste mund t& ndodh q& vler&simi mund t& mos jeté né t& nj&jtén 1inj& me rezultatin
e ¢¥shtjes. Manaxhimi vler&son né& fund t& ¢do periudhe né rast se ka nevojé pér krijimin e
provizioneve.

5.4. Zhvlerésimi i inventaréve

Shogéria vier€son gjendjen e inventarit n& qarkullim t& ulét dhe inventarin i cili ka humbur vlerén e
pérdorimit pér shkak & zhvillimeve teknologjike apo arsyeve t& tjera, me synim pér t& p&rcaktuar
masén e zhvlerésimit t& inventarit, bazuar n& pérdorimin e ardhshém t& tij dhe ne llogaritjen e vlerés
neto t€ realizueshme. N& rast se vlera neto e realizueshme e inventarit &shté mé e ulét se vlera kontabgl
neto, ekziston njé tregues q& inventari &shig i zhvlerdsuar. Shoqéria pérdor gjykimin e saj pér t&
pércakiuar masén e zhvler&simit.

5.5. Zhvlerésimi i llogarive té arkétueshme

Zhvlergsimi i llogarive t& arkétueshme bazohet n& humbjet e vlerésuara té cilat rezultojné nga
pamundgsia ¢ klientéve pér t& paguar detyrimet e tyre. K&to vlerésime bazohen né moshén e llogarive
t¢ ark&tueshme dhe eksperiencén e méparshme né gregjistrimin, vierésimin ¢ aftdsisé paguese (&
klientéve, si dhe ndryshimet e fundit dhe t& pritshme t& termave t& pagesés s klientéve. Manaxhimi
vleréson n€ fund & gdo periudhe n& rast se ka nevojé pér zhvlerésimin e lHogarive t& ark&tueshme.

5.6. Gjykime dhe vlerésime mbi efektet e pandemisé né parimet e
vijimésisé

Ndérsa situata pandemike COVID-19 ende po evoluon né Shqipéri dhe né mbaré botén, ka pasiguri
t&¢ lart€ mbi shtrirjen e saj né& kohén e l&shimit t& kétyre pasqyrave financiare, Si pasoj&, menaxhimi
nuk &shté né gjendje t& vlerésojé me siguri dhe & sigurojé njs vlerésim sasior t& ndikimit t& mundshém
t€ késaj pandemie né shoqsri. Ndérsa masat kufizuese kan& filluar te lehtesohen ende nuk &shté o
mundur vierésimi i kétij efekti n& flukset ¢ parave, operacionet hidrokarbure si dhe volumet dhe
cmimet e shitjes. Sidoqofté, ng daién e kétyre pasqyrave financiare, shogéria po operon, vazhdon t&
pérmbush& detyrimet e saj né koh&n e duhur dhe pér kété arsye vazhdon t& zbatoj& parimin e
vijimésisé né pérgatitjen e pasqyrave financiare.
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ALBPETROL sh.a.

Pasqyrat Financiare mé 31 Dhjetor 2020
(T€ gjitha vierat jand né mijé leke, pérvegse kur shpreher naryshe}

NE zbatim t& shkresés nr 8044/1, dat& 25/10/2019 t& Ministrit t& Infrastrukturés dhe Energjisé,u krye
rivieresimi i Aktiveve Afatgjata Materiale pér shogering Albpetrol sha.

Shoggéria paraqiti prang Kgshillit Mbikqyrés relacionin pér rivlerésimin e aktiveve afatgjata materiale,
bazuar n& raportin pérfundimtar t& ekspertéve vlerésues t& jashtém, t¢ dorézuar prang& shogerisé
Albpetrol sha. Ky rivierésim &shté kryer né zbatim t& Standarteve Ndérkombétare (& Kontabilitetit nr
16, dhe nr. 36, lidhur me vler&simin e “Aktiveve Afatgjata Materiale.

Vlerésimi i AAM u krye pér gjéndjen kontab&l te AAM sipas pasqyrave financiare t& dat& 1 janar
2020.

Shoqéria Albpetrol sha paraqiti n& pasqyrat financiare t& vitit 2020, efektet financiare t& kétij procesi,

Megjithaté, né 31 dhjetor 2020 Albpetrol sha, nuk i ka t& regjistruara t& gjitha pronat n& Regjistrin e
Pasutive t& Paluajtshme. Shoqeria éshtd duke vazhduar procesin per regjistrimin e pasurive te
paluajtshme.

7. Aktive afatgjata jomateriale
Aktive afatgjata jomateriale m& 31 dhjetor 2020 dhe 2019 detajohen si m poshtg:

Softéare Total
Me kosto
Gjendja mé 1 janar 2019 156,431 156,431
Shtesa
Riklasifikim rnidis grupeve -1,831 -1,831
Gjendja mé 31 dhjetor 2019 154,600 154,600
Pakesime nga sistemimi | amortizimit te akumuluar -45,338 -45,338
Pakésime nga rivlerésimi | AAM -11,085 -11,085
Gjendja mé 31 dhjetor 2020 98,176 98,176
Amortizimi -
Gjendja mé 1 janar 2019 -22,148 -22,148
Amortizirni i vitit -23,190 -23,180
Gjendja mé 31 dhjetor 2019 45,328 -45,338
Amortizimi i vitit -14,723 -14,723
Pakésime nga rivierésimi i AAM 45,338 45,338
Gjendja mé 31 dhjetor 2020 -14,723 14,723
Gjendja mé& 31 dhjetor 2019 109,262 109,262
Gjondja mé 31 dhjetor 2020 83,453 83,453
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ALBPETROL sh.a.

Pasqyrat Financiare mé 31 Dhjetor 2020

(T giitha vieral jané né mijé leké, pérvecse kur shprehef ndryshe)

8. Aktive Biologjike

Aktivet biologjike mé 31 dhjetor 2020 ng vierén 108 mij& lek& (2019: 109 mij& leks) pérfaqésojné

aktivet drufrutoré te Qendrés Mekanike Kugové.

9. Inventarée

N& kété z¢€ jan€ pérfshiré materialet ndihmése dhe lénda djegése, balanca e s& cilave mé 31 dhjetor

2020 dhe 2019 paraqitet si mé poshté:

31 dhjetor 2020

31 dhjetor 2018

Léndé e paré dhe materiale t& konsumueshme 287,674 329,556
a-Léndé e paré dhe materale fé konsumueshme 425,161 467,043
b-Zhvleresimi i materialave -137,487 ~137,487

Prodhime n& proces dhe gjysémprodukte 31,471 38,038

Produkte t& gatshme 1,734,223 1,271,869

Mallra 1,671,784 1,669,331

Totali 3,725,152 3,308,794

Lévizjet n& zhvlerésimin e inventarit:
2020 2019

Gjendja meé 1 janar 137,487 137,487

Rimarrje pér vitin -

Zhvlerésimi pér vitin -

Gjendja mé 31 dhjetor 137,487 137,487

10. Shpenzime té shtyra

Shpenzime t& shtyra paraget veprimin né zbatim t& urdhgrit nr 862, dat& 13/12/2018 “Mbi miratimin
e shpérdarjes s¢ t& ardhurave g& pérfitohen nga marréveshja hidrokarbure” t& miratuar nga Ministri
i Infrastrukturés dhe Energjisé. N& bazé (& kétij vendimi, drejtimi i shogérise nxori urdhér pér
transferimin ¢ shumés prej 40,000 mij& lek& nga shogeria Albpetrol sha te Agjencia Kombétare e
Burimeve Natyrore Tiran&. Kjo shumé &shté& njohur si shpenzim né rezultatin e periudhgs 2020.

2020 2019
Parapagim AKBN 40,000
Parapagim INSIG pér siguracionin e mjeteve 3,238
Gjéndja mé 31 dhjetor 0 43,238
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Pasqyrat Financiare mé 31 Dhjetor 2020
(1¢ gjitha vierat jané né mijé leke, pervegse kur shprehet ndryshe)

11. Llogari té arkétueshme tregtare

Balanca e llogarive t& arkétueshme tregtare t& shoqéris€ mé 31 dhjetor 2020 dhe 2019 paragitet si mé
poshte: \

31 dhjetor 2020 31 dhjetor 2019
Llogari t& arkétueshme 18,671,912 17,943,733
Deri 1 vit 1,458,551 723,094
Mbi 1 vit 17,213,361 17,220,639
Zhvleresimi kerkesave te arketueshme {560,971) (560,971)
Totali 18,110,941 17,382,762
Lévizjet n¢ zhvlerésimin e t& drejtave pér arkétim:
2020 2019
Gjendja mé 1 janar 560,971 560,971
Zhvlerésimi pér vitin - -
Gjend]a mé 31 dhjetor 560,971 560,971

NE kété pozicion pérfshihen t& drejta pér arkétim nga shoqéria ARMO sha pér shumén 11,409,148
mijé lek& (2019: 11,409,148 mijé lekg). Shogéria ARMO nuk zhvillon mé aktivitete. Gjithashtu,
shoggria ka detyrime ndaj késaj shoqgérie n& shumén 6,311,724 mijé leké (2019: 6,311,724 mijé leke),
shiko sh&nimin 23 t€ kétyre pasqyrave financiare. T& drejtat dhe detyrimet ndaj ARMO sha jané
paraqitur n€ vlera bruto dhe nuk jané kryer kompensime.

12. Llogari té arkétueshme té tjera
Llogarit€ e tjera t€ ark&tueshme m& 31 dhjetor 2020 dhe 2019 detajohen si mé poshté:

31 dhjetor 2020 31 dhjetor 2019

Te drejta nga kontrakioret 3,408,472 2,740,630
Zhvleresim | kerkesave ndaj nenkentraktoreve -200,000 -100,000
Hua te dhena 652,634 666,468
Zhvleresim i huave te dhena -112,880 -51,703
Akdlive(kerkesa) te tjiera 1,438,450 1,316,779
Deri 1 vit 120,989 130,892
Mbi 1 vit 1,233,625 1,111,051
Zhvieresim | kerkesave te tjera -083,254 -083,254
Totali 4,203,422 3,688,920
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Pasqyrat Financiare mé 31 Dhjetor 2020

(T¢ gfitha vierat joamé né mijé leké, pérvegse kur shprehet ndryshe)

Lévizjet n& zhvlerésimin e t& drejtave pér arkétim:

2020 2019
Gjendja mé 1 janar 1,134,957 983,254
Provizione per kontraktoret HK 100,000 100,000
Provizione per huate e dhena 61,177 51,703
Gjendja mé 31 dhjetor 1,296,134 1,134,957

Ne aktive te tjera, shuma 3,408,472 mije leke, paraqet te drejtat e shogerise, ge rijedhin nga detyrimet
kontraktuale te te treteve konform parashikimit te termave te kontratave hidrokarbure, te lidhura
midis Shogerise Albpetrol sha dhe kontraktoreve, ge duhet te ishin marre ne dorezim, por qe nuk jane
levruar fizikisht ne depozitat e Shogerise Albpetrol sha.

Hua te dhena paraqet transferime fondesh te kryera nga Albpetrol sha, ne favor te kompanive te tjera
publike nepermjet kontratave te huave.

Gjate vitit 2020, posti “Hua te dhena”, eshte paksuar me 13,834 mije leke, si rezultat i shlyerjes se
shumes prej 13,333 mije leke nga AKBN dhe 500 mije leke nga shogeria Albgaz sha.

13. Mjete monetare né arké e né banké
Balanca e mjeteve monetare mé 31 dhjetor 2020 dhe 2019 detajohen si mé poshté:

31 dhjetor 2020 31 dhjetor 2019
Banka 1,182 635,167
Arka 22 51
Totali 1,204 635,218

14. Kapitali
Kapitali i shoqgrisé mé 31 dhjetor 2020 &sht& 14,735,229 mijé leké (2019: 14,735,229 mij& 1eke) i
zotéruar 100% nga Ministria ¢ Energjise dhe Industrise.

31 dhjetor 2020 31 dhjetor 2018
Numri aksioneve 14,735,229 14,735,229
Vlera nominale (né leké) 1,000 1,000
Totali {né mije lekd) 14,735,229 14,735,229
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Pasqyrat Financiare mé 31 Dhjetor 2020
(1€ gjitha vierat jané né mijé leké, pérvegse kur shprehef ndryshe]

15. Primet e lidhura me kapifalin

Primet e lidhura me kapitalin me 31 dhjetor 2020 paraqiten ne vierén 8,214,405 leké (2019: 8,361,235
lek#), kjo vlere perfageson koston historike te tokes per te cilin nuk disponohet nje dokument
hipotekor dhe per kete arsye, né momentin e themelimit t& shogérisé, nuk jane perfshire ne kapltahn
ligjor por jane paragitur si prime.

Primi i lidhur me kapitalin me 31.12.2020, paragitet:

2020 2019
Gjendja mé 1 janar 8,361,235 0
Transferuar nga llogaria "Rezerva Rivleresimi” 8,361,236
Transferuar nga llogaria “Ftim dhe humbje te 75,142
mbartura®, pronat Servcom dhe NRFISH
Transferuar nga llogaria “Fitm dhe humbje te -221,971
mbartura®, prona, kompesuar nga Armo sha
Gjendja mé 31 dhjetor 8,214,405 8,361,235

16. Rezerva rivleresimi

Rezerva rivlerésimi mé& 31 dhjetor 2020 né vlerén 24,303,133 mijé leké (2019: 25,740,916 mijé leks).
Zvogelimi i llogarise Rezerva Rivierésimi paraqgitet si me poshte:

2020 2019
Gjendja mé 1 janar : 25,740,916 36,377,045
Sistemim me llogarine Prime te lidhura me kapitalin -8,361.235
per vieren historike te tokes
Zvogelime te tjera -7.555
Zvogelimi i kapitalit per vieren e pasurive pjese -570,954
perberese NRFISH
Zvogelim kapitali per vieren aseteve transferuar -36,249
shogerise “Albgaz” sha
Sisternim me llogarine “Fitim dhe humbje te -142 482 -1,660,136
mbartura”
Nga rivleresimi AAM -1,160,448
Per mbulimin e uljes se rivleresimit te njohur me -134,853
pare ne humbje
Gjendja mé& 31 dhjetor 24,303,133 25,740,916
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Pasqyrat Finaneciare mé 31 Dhjetor 2020
(T¢ giitha vierat jané né mijé leke, pérvegse kur shpreket ndiyshe)

17. Rezervat e kapitalit
Rezerva ligjore me 31 dhjetor 2020 paragitet ne shumén 538,769 mijé lek (2019: 538,769 mijé lek&).

2020 2019
Gjendja mé 1 janar 538,769 538,769
Gjendja mé 31 dhjetor 538,769 538,769

Rezerva statutore me 31 dhjetor 2020 paragitet né shumén 512,954 mijé leks (2019: 512,954 mijé
leké si vijon:

2020 2019
Gjendja mé 1 janar 512,954 615,480
Zvogelimi i kapitalit per vieren e pasurive pjese
perberese te NRFISH fransferuar -92,732
Zvogelim kapitali per vieren aseteve transferuar
shogerise” Albgaz” sha -9,804
Gjendja mé 31 dhjetor 512,954 512,954

Gjaté periudhés 2018 &shté realizuar procedura pér vlerésimin e zmadhimit t& kapitalit ligjor t&
shogéris€ n&pErmjet pérfshirjes sé aseteve t& marra nga kontraktoré hidrokarbure pér shumén 615,490
mijé lek&. Gjate periudhés 2019 jan kryer procedurat ¢ vlerésimit pér zvogélimin e kapitalit ligjor
sipas pershkrimeve né tabelén mé sipér. Asnjé nga kéto procedura nuk &shté finalizuar me depozitim
né regjistrin tregtar né QKB.

Rezerva té fjera me 31 dhjetor 2020 paraqiten ng shumén 909,719 mijé leké (2019: 909,719 mijé
lekg). Kéto rezerva pérfagésojné fitime t& pashpérndara nga periudha té kaluara, & ngelura pa u
destinuar nga aksionari.

2020 2019
Gjendja mé 1 janar 909,719 909,719
Gjendja mé 31 dhjetor 909,719 909,719
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Pasqyrat Financiare mé 31 Dhjetor 2020
(T€ gjitha vierat jané né myjé leké, pérvecse kur shprehet ndryshe)

18. Fitim/(Humbjet) e mbartura

Fitim/(Humbjet) e mbartura mé& 31 dhjetor 2020 jang vlerén (5,004,756) mijé lek& (2019: (5,302,979)
mijé lekg), paksuar me 298,223 mije leke.

Pakesimi i fitimit t& pashp&rndar& me 31 dhjetor 2020 paragitet si m& poshté:

2020 2018
Gjendja mé 1 janar -5,302,979 -6,959,602
Efekti | veprimeve t& zvogelimit te kapitali per asetet 11,284
kaluar Albgazit
Rillogaritja e konsumif te inventarit te imet per vitet 10,377
2015,2016,2017 QAKP
Sistemim me llogarine “Prime te lidhura me kapitalin” 146,830
Sistemim per diferenca e amortizimit te llogaritur mbi -5,201
bazen e vleres se rivieresuar te aktivit dhe
arnortizimit te llogaritur ne fakt per vitet 2015, 2016
dhe 2017.
Sistemim me llogarine "“Diferenca rivleresimi® 142,482 1,660,136
Rezultati viti paraardhes 8,911 -19,973
Gjendja mé 31 dhjetor -5,004,756 -5,302,979

19. Hua bankare
Huatg afatgjata me 31 dhjetor 2020 dhe 2019 paragiten si mé poshts:

31 dhjetor 2020 31 dhjetor 2019
E pagueshme deri 1 vit 276,463 8,068
E pagueshme mbi 1 vit 147,942 118,969
Totali 424,405 127,037

Shoqgria ka dy hua t& quajtura kredia Italiane dhe Kredia Superiore. Japim informacione pér secilén
né vijim.

1-Kredia italiane

Ndermyjet Qeverise se Republikes se Shqiperise dhe Institutit Qendror per Kreditin Afatmesem SPA,
eshte lidhur Marreveshja Financiare per Programin ¢ Mbeshtetjes se Bilancit te Pagesave me vlere
22 miliard lireta (Projekti COMM 98-F.ROT/AID-98/001/00) konvertuar né euro, e administruar nga
Banka Kombetare Tregtare pér Albpetrol sh.a. dhe ish Servcom sh.a. Kjo hua paraqgitet n& dy nga
njesite e Albpetrol ne Qendren e Furnizimit te Materialeve dhe ne Qendren e Sherbimeve Gjeofizike
Patos (ish Servcom).
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Pasqyrat Financiare mé 31 Dhjetor 2020
(1€ gjitha vierat jané né mijé leke, pérvegse kur shprehet ndryshe)

Paraqesim n€ vijim kreding italiane € detajuar sipas maturimit.

31 dhjetor 2020 31 dhjetor 2019
E pagueshme deri n& 1 vit (kredi italiane) 73,731 8,068
E pagueshme mbi 1 vit  (kredi italiane) 51,925 118,969
Totali 125,656 127,037

E shprehur ne monedhen Euro, detyrimi ne total per kredine italiane eshte 1,015,817 Euro, nga te
cilat 536,083 Euro eshte detyrimi ndaj Ministrise se Financave dhe Ekonomise, per likuidimet ge kjo
Ministri ka kryer per shogerine Albpetrol sha. N& vijim ndarja e kredisé sipas destinacionit t&
shlyerjes e shprehur e pérkthyer né Lek.

31 dhjetor 2020 31 dhjetor 2019
Banka Kombétare Tregtare ) 59,343 65,719
Ministria Financave dhe Ekonomisé 66,313 61,317
Totali 125,656 127,037

2-Kredia Superiore

Ndermjet Shogerise Albpetrol sha dhe Bankes Amerikane te Investimeve, eshte lidhur kontrate kredie
bankare me qellim pagimin ¢ pagave te punonjesve te shogerise, sipas skemes se garancise se ofruar
nga qeveria shqiptare si pasoje e paketes mbeshtetese per subjektet e prekura nga masat e
jashtezakonshme te marra ne kuader te pandemise Covid-19.

Garancia shteterore eshte garancia e dhene nga qeveria shqiptare sipas Vendimit te Keshillit te
Ministrave nr 277, date 06.04.2020, ndryshuar me VKM nr 370, date 06.05.2020, per pagat e
subjekteve te prekura nga masat e ndermarra nga geveria per menaxhimin e situates se krijuar si
pasoje e Covid -19 dhe per perfitimin e se ciles shogeria ka nenshkruar Marreveshjen ¢ Mirebesimit.

Pargagesim ng& vijim detaje mbi kreding superiore.

31 dhjetor 2020 31 dhjetor 2019
E pagueshme deri 1 vit (kredi superiore) 202,732
E pagueshme mbi 1 vit{kredi superiore) 96,017
Totali 298,749 0
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Pasqyrat Financiare mé 31 Dhjetor 2020
(1€ giitha vieral jané né mijé leké, pérvecse kur shprehel ndryshe)

20. Provizione

Provizionet mé& 31 dhjetor 2020 n& shumén 180,000 mijé lek& (2019: 194,589 mijé lek&) perfagesojné
vleren ¢ provizioneve per rrezige te ndryshme. N& vijim paraqesim l&vizjet pér periudhén.

2020 2019
Gjendja mé 1 janar 194,589 80,000
Rimarrje e provizioneve t& realizuara, té krijuara né -114,5892
periudha t& katuara
Krijim provizione pér rrezige gjyqésore 100,000 114,589
Gjendja mé 31 dhjetor 180,000 194,589

Vlera prej 80.000 mijé leke nga periudha t& kaluara pérfshin shumén prej 50,000 mijé& leké provizione
pér ¢shtje gjyqésore né proces si dhe shumén prej 30,000 mijé leke, e cila trash&gohet nga bashkimi
me perthithje i Uzines Mekanike Patos dhe Transnafta Patos me Shogeringé Albpetrol sha,
respektivisht 15,000 mijé leké Uzina Mekanike Patos (QSHGJ) si dhe 15,000 mijé leké Qendra e
Furnizimit dhe Transportit (QFT Patos).

21. Detyrime té tjera
Detyrime t& tjera mé& 31 dhjetor 2020 dhe 2019 paragitet si mé poshté:

31 dhjetor 2020 31 dhjetor 2019
Kundérparti AAM pa perfshire ne kapital 140,753 140,753
Kundérparti per asete pa vlere perdorimi ' 337 337
Kundérparti per asetet e NJ.Z.1. he privatizim 99,009 99,009
Totali 240,099 240,099

Shuma 140,753 mijé leké& paraqet fondin Kund&rparti AAM per asetet e Nj.Z.1 (ne privatizim),ne
momentin ¢ bashkimit te Albpetrol me Uzinat Mekanike. (Raporti i zmadhimit te kapitalit te
Albpetrol sha ge vjen nga bashkimi me perthithje i shoqerise Albpetrol sha te Uzines Mekanike Patos
dhe Uzines Mekanike te Naftes Kucove).

Shuma 337 mijé leke paraqet fondin k/parti per asete pa vlere perdorimi t¢ QMN Kucove (Uzina
Mekanike Naftes Kucove), te trasheguar nga momenti i shkeputjes nga shogeria Servcom sha.

Shuma 99,009 mijé lek& paraqet vleren e aktiveve ne Trasnafta Patos, ge nuk gjenerojne te ardhura.
Mosperfshirja ne shumen e zmadhimit te kapitalit te vieres se ketyre aseteve eshte motivuar nga fakti
se keto aktive nuk do ti sherbejne aktivitetit te ardhshem te kompanise. Baza ligjore e ketij veprimi
eshte VKM nr. 784, dt.15/09/2006, pika 6 (raporti zmadhimit te kapitalit te Albpetrol sha ge vijen nga
bashkimi me perthithje te shogerive Albpetrol sha, Servcom sha Fier dhe Transnafta Patos).
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22. Grante dhe té ardhura té shtyra

Grante dhe t& ardhura t& shtyra m& 31 dhjetor 2020 n& vlerén 63,371 mij& lek& (2019: 64,307 mijé
lek€) paraqet grantet e pérfituara nga shogéria pér aktive afatgjata materiale. Grantet jang njohur ne
te ardhura ne menyre sistematike gjate periudhes kontabel. Paksimi neto i tyre per vitin 2020 ne
shumen 936 mijé lek& (2019: 1,023 mijé leké) pasqyrohet né Pasqyren e te ardhurave dhe
shpenzimeve sic detajohet n& sh&nimin “T& ardhura t& tjera”.

23. Llogari te pagueshme tregtare afatshkturtra
Llogari te pagueshme tregtare afatshkturtra m& 31 dhjetor 2020 dhe 2019 paraqiten si m& poshté:

31 dhjetor 2019 31 dhjetor 2019
Furnitore te papaguar 10,307,953 9,078,942
Debitore kreditore te tjere 61,390 52,326
Totali 10,369,352 9,131,268

Né& két& pozicion pérfshihen edhe detyrime ndaj shogérisé ARMO sha pér shumén 6,311,724 mij&
leke (2019: 6,311,724 mijé leks). Shogéria ARMO nuk zhvillon mé aktivitete. Gjithashtu, shogéria
ka edhe t& drejta pér arkértim ndaj ké&saj shoqgrie n& shumén 11,409,148 mijé leke (2019: 11,409,148
mij& lekg), shiko shénimin 11 t& kétyre pasqyrave {inanciare. T& drejtat dhe detyrimet ndaj ARMO
sha jan& paraqitur né vlera bruto dhe nuk jan# kryer kompensime.

24, Llogari té pagueshme té tjera
Llogari te pagueshme t& tjera afatshkturtra mé 31 dhjetor 2020 dhe 2019 paraqiten si m& poshté:

31 dhjetor 2020 31 dhjetor 2019
Paga personeli 100,867 0
Detyrim sigurime shogerore dhe shendestsore 26,210 23,477
Tatim Fitimi 161,314 190,307
TVSh per tu paguar 52,626 5,876
Tatimi mbi te ardhurat 8,548 7227
Tatim ne burim 687 1,165
Renta minerare 30,441 9,451
Gjoba dhe interesa te llogaritura 352,128 352,129
Dividente per t'u paguar 2,882,967 2,882,967
Totali 3,615,789 3,472,599
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25. Té ardhura nga aktiviteti i shfrytézimit

T ardhurat nga aktiviteti i shfrytézimit pér vitin ¢ mbyllur m& 31 dhjetor 2020 dhe 2019 detajohen
si mé& poshté:

Viti 1 mbyltur mé Viti i mbyllur mé

31 dhjetor 2020 31 dhjetor 2019

Nga shitja e naftes 521,175 2,634,401
Nga shitja e gazit 4,602 13,514
Nga shitja e energjise 1,359,307 1,332,178
Sherbime te tjera 9,223 7,188
Totali 1,894,307 3,987,281

26. Puna e kryer nga njesia dhe qe kapitalizohet

Puna kryer nga njesia dhe ¢ kapitalizuar pér vitin ¢ mbyllur m& 31 dhjetor 2020 dhe 2019 paragiten
si mé& poshté:

Viti i mbyltur mé Viti i mbyllur mé

31 dhjetor 2020 31 dhjetor 2019

Puna e kryer nga njésia dhe gé kapitalizohet 52,851 73,583
Totali 52,851 73,583

27. Té ardhura té tjera
Té ardhurat e tjera pér vitin e mbyllur m& 31 dhjetor 2020 dhe 2019 paraqiten si mé& poshté:

Viti i mbyllur mé Viti i mbyllur mé

21 dhjetor 2020 31 dhjetor 2019

Qera e zakonshme 3,130 4,854
Shitje skrapi 0 49,190
Konsum vetjak 60 234
Teprica inventari 18 978
Shitje sherbime: 442 1,783
Gjoba,penalitete 1,983 13,934
Arketim debitoresh 0 0
Te ardhura te tfjera 30,854 46,183
Rrimarje provizionash 114,589 0
Te ardhura nga grandet 936 1,023
Totali 152,012 118,179
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28. Lénda e paré dhe materiale té konsumueshme

Lende e pare dhe materiale te konsumueshme pér vitin e mbyllur m& 31 dhjetor 2020 né vler&n
1,320,401 mij& lek& (2019: 1,528,645 mijé lekE) paraqet shpenzimet ge kryen per blerje te energjise
elektrike, si dhe materiale te tjera te konsumueshme q& nevojiten gjate procesit t& prodhimit dhe
detajohen si vijon.

Viti i mbyllur mé Viti i mbyllur mé

31 dhjefor 2020 31 dhjetor 2019

Shpenzime energji elektrike 1,146,788 1,160,815
Shpenzime materiale 173,613 367,830
Totali 1,320,401 1,628,645

29. Ndryshimi né inventarin e produkteve té gatshme dhe
prodhimit né proges

Ndryshimi i gjendjes s& produktit t& gatshém dhe prodhimit né proges pér vitin e mbyllur mé& 31
dhjetor 2020 dhe 2019 paragitet si m& poshté:

Viti i mbyllur mé Viti | mbyllur mé
31 dhjetor 2020 31 dhjetor 2019
Ndryshimi né inventarin e produkieve
té gatshme dhe predhimit né proges 1,123,629 1,181,772
Totali 1,123,629 1,181,772
Gjendja ¢ produktit te gatshem dhe ne proces me:

2020 2019
Gjendja e produktit mé 1 janar 1,300,807 582,222
Gjendja e produktit mé& 31 dhjetor 1,765,694 1,308,907
Rritja né gjendjen e inventarin t& produkteve 455,787 727,685

té gatshme dhe prodhimit né proges
Rritja e produktit t& padordzuar nga kontrakioret HK 667,842 ‘ 444,486
Te tjera, produkt | palevizshem 1] 9,601
Balanca me 31 dhjetor 1,123,629 1,181,772
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30. Shpenzime personeli
Shpenzimet e personelit pér vitin e mbyllur mé& 31 dhjetor 2020 dhe 2019 detajohen si mé poshté:

Viti i mbyllur mé Viti i mbyllur mé

31 dhjetor 2020 31 dhjetor 2019

Shpenzime pér paga 1,322,806 1,305,061

Shpenzime pér sigurime shogérore 178,706 170,700
e shéndefésore

Totali 1,601,512 1,475,761

Shpenzimet ¢ personelit perbehen nga pagat dhe kontributet e sigurimeve shoqgerore ¢ shendetesore.
Numri mesatar vjetor i punonjesve per vitin 2020 eshte 1,686 punonjes dhe per vitin 2019 ishte 1,775
punonjes.

31. Zhvlerésimi i aktiveve afatgjata materiale

Paragitet efekti neto i rénies s€ vlerés s& Aktiveve Afatgjata q& ka rezultuar nga vlerésimi dhe
paraqitja e tyre me vlerén ¢ drejté.

Viti i mbyllur mé Viti | mbyllur mé
31 dhjetor 2020 31 dhjetor 2019
Rénie viere nga vierdsimi 686,146
Rritje vlere nga vieré&simi -253,467
Totali 432,679 0

32. Shpenzime té tjera té shfrytézimit
Shpenzimet e tjera t&€ Shoqérisé pér vitin e mbyllur mé 31 dhjetor 2020 dhe 2019 detajohen si mé
poshté:

Viti i mbyllur mé Viti i mbyllur mé

31 dhjetor 2020 31 dhjetor 2019

Renta minerare 52,743 264,813
Gjoba dhe demshperblime 190,570 157,227
Takse dhe tarifa vendore 241,910 205,012
Shpenzime arbitrazhi 11,232 124,008
Shpenzime transporti per materiale 12,071 54,566
Vlera kontabel netc e AAM-ve 98,364
Shpenzime auditim bitanci dhe te tiera 26,100 76,875
Shpenzime ruajtje objekti 79,679 61,168
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Sistemim tatimesh 133,812
Provizione dhe zhvleresime 261,177 266,291
Punime e sherbime nga te trete 703 20,515
Sigurim jete dhe pasurie 20,879 13,750
Kontroll paisje konformiteti 180 18,711
Sigurim magazina fiskale 14,939 12,590
Konsum vetjak ) 60 234
Blerje te pastokueshme (sofar,vaj kompresori) 7,914 14,918
Shpenzime per objekte dhe mjete me gera 7,333 4,005
Transferime, udhetime e dieta 1,323 9,740
Regjistrim pasurie 405 21
Taksa aktpadi 541 Al
Shpenzime transporti per personelin 14,806 23,542
Te tjera 5,918 11,726
Subvencione te dhena 10,000 960
Shpenzime monitarim mjedisi 3,239 9,885
Taksa e regjistrimit 6,179 5,425
Personel jashte njesise 1,758 2,448
Siguracion automjetesh 4,876 5,235
Publicitet, reklama 2,717 948
Ndihma ekanomike 1,470 6,835
Shpenzime per pritje & perfagesime. 724 3,758
Shpenzime postare e telekom. 3,361 3,728
Shpenzime te tjera 40,000 17.811
Kerkime dhe studime 2,259 2,440
Trajtime te pergjithshme {energji,uje) 1,476 1,034
Mirembajtje, riparime 1,216 945
Shpenzime per leje Mjedisore 1,283 1,184
Shpenzime pear sherbimet bankare 3,590 655
Shpenzime kalibrim rez nafte 26 760
Kancelari 126 97
Demontime t] 2,181
Inventar | imet jashie perdorimit 1] 403
Totali 1,034,783 1,639,538

33. Té ardhura dhe shpenzime interesi dhe té ngjashme

Té& ardhura dhe shpenzime interesi dhe t& ngjashme pér vitin e mbyllur m& 31 dhjetor 2020 dhe 2019
detajohen si mé poshté:

Viti | mbyllur mé Viti | mbyltur mé

31 dhjetor 2020 31 dhjetor 2019

Té ardhura nga interesat -410 -1,058
Te ardhura nga konvertimi -2,353 -1,190
Shpenzime nga konvertimi 5,103 1,202
Totali 2,340 ~1,046

43/49




ALBPETROL sh.a.
Pasqyrat Financiare mé 31 Dhjetor 2020
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34. Tatimi mbi fitimin
Pérllogaritja e tatimit mbi fitimin pér vitin ¢ mbyllur m& 31 dhjetor 2020 dhe 2019 paragitet si mé&
poshté:

Viti i mbyllur mé Viti i mbyllur mé

31 dhjetor 2020 31 dhjetor 2019

Rezultati para tatimit (Fitimi / Humbje) -1,676,288 127,382
Shpenzime te panjohura 939,190 662,425
Rimarrje provizione -114,589 0
Rezultati tatimor | ushtrimit (Fitim / Humbje) «751,687 789,807
Tatimi mbi fitimin (15%)} 0 -118,471
Rezultati Financiar neto i periudhés -1,576,288 8,911

35. Té ardhura té tjera gjithpérfshirése pér vitin

Paragiten efektet e rivlerésimit t& Aktiveve Afatgjata. K&to efekte nuk prekin rezultatin ¢ periudhés
por fluksojné népérmjet pasqyrés s t& ardhurave gjithgpérfshirése.

Viti | mbyllur mé Viti i mbyllur mé
31 dhjetor 2020 31 dhjetor 2019
Rénie viere asete nga vlerésimi AA, transferuar me 1,437,783
llogaring “Rezerva nga Rivlerésimi”
Rritje viere nga vler&simi AA, transferuar me -142.482
llogariné “Fitime t& pashpérndara”
Totali 1,295,301 0

36. Manaxhimi i riskut financiar

Detyrimet financiare kryesore t& Shoqérisé pérb&hen nga llogarité e pagueshme dhe t& tjera detyrime.
Q&llimi kryesor i kétyre detyrimeve financiare &sht¥ t& financojn& operacionet ¢ Shoqérisé dhe €
sigurojné garanci p&r mbéshtetjen e operacioneve. Shogéria ka hua dhe llogari t& ark&tueshme, mjeic
monetare dhe depozita afatshkurtra q& sigurohen drejtp&rdrejté nga operacionet e saj. Shoqéria éshté
¢ ekspozuar ndaj riskut ¢ tregut, riskut t& kreditit dhe riskut t& likuiditetit.

Drejtimi i larté i Shogérisé mbik&qyr manaxhimin e k&tyre risqeve.
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Risku i tregut

Risku i tregut &shté risku q& vlera e drejté e flukseve monetare t& ardhshme & nj& instrumenti financiar
do t& variojé pér shkak t& ndryshimeve n& ¢mimet e tregut. Cmimet e tregut p&rfshijng katér lloje
risqesh: risku i normé&s s& interesit, risku i kursit t& kémbimit, risku i ¢gmimit t& mallrave dhe risqe t&
tjera t& gmimeve, t€ tilla si risku i ¢mimit t& kapitalit. Instrumentat financiar t& prekur nga risku i
tregut pérfshijné huaté, kredité dhe depozitat.

Risku i normave te interesit

Risku i normé&s s& interesit p&rbéhet nga risku q& vlera e flukseve monetare t& ardhshme t& njé&
instrumenti financiar do t& varioj& pér shkak t& ndryshimeve n& normat e interesit né treg dhe riskut
q¢ maturitetet e aktiveve g€ mbartin interes t€ ndryshojné nga maturitetet ¢ detyrimeve g& mbartin
interes t&€ p&rdorura pér t& financuar ato aktive. Zgjatja kohore pérgjaté té cilés norma e interesit e njé
instrumenti financiar &shté fikse, péreakton se né ¢faré mase éshté e ekspozuar ndaj riskut t& normés
s€ interesit.

Risku i kreditit

Risku i kreditit &sht& risku q& njé palé tjetér nuk do t& jeté né gjendje t& paguajé& detyrimet e saj g
rrijedhin nga njé instrument financiar ose marréveshje klienti, duke ¢uar k&shtu n& nj& humbje
financiare. Shoqéria Eshté e ekspozuar ndaj riskut t& kreditit p&r shkak t& aktiviteteve operacionale t&
saj (pikE s€ pari prej llogarive &€ arké&tueshme) dhe prej aktiviteteve té saj financuese, & pérfshijné
depozitat me bankat dhe institucionet financiare, transaksionet né monedha t& huaja dhe instrumenta
t€ tjeré financiare.

Risku i kreditit &shté i kufizuar n& vlerén kontab&l 1€ aktiveve financiare né datén e raportimit.

Provizionet per kérkesat tregtare te vonuara njthen duke u bazuar ne vlerésimet e shumave te
parikuperueshme ne baze te eksperiencés se mé&parshme ne mosarketim nga klientét dhe nje analize
e pozicionit financiar te palés tjetér. Shogeria vler€son rrezikun e cil&sis# se kreditit te debitoreve dhe
vler&son limitet e kreditit sipas secilit prej tyre.

Risku [ Likuiditetit

Risku i likuiditetit &shtg risku q& Shoqgéria mund t& mos jeté né gjendje t& paguajé detyrimet e saj t&
lidhura me detyrimet financiare n&€ momentin e pagesés. Risku i likuiditetit &shté risk i qendsishém
né biznesin e Shoqérisé pasi disa aktive specifike t& blera apo detyrime t& shitura mund t& ken#
karakteristika likuiditeti q& jang specifike. Nése Shoqérisg do ti duhet té keté shuma t& médha né njé
afat t& shkurtér kohor g€ tejkalon kérkesat normale pér mjete monetare mundet q& t& ndeshet me
vEshtirgsi pér t& siguruar cmime konkuruese, Shogéria manaxhon riskun e likuiditetit duke monitoruar
né ményré t€¢ vazhdueshme parashikimet dhe flukset monetare aktuale dhe duke u munduar t&
pé&rputhg profilet e maturitetit & aktiveve dhe detyrime.
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2020 0-12 muaj 1-5 vjet Me teper se 5 vjet Totali
Aktive financiare

Mjetet Monetare dhe te

Ngjashme 1,204 1,204
Llagarite e arketuashme 1,588,540 1,116,139 189,608,685 22,314,364
Aktive financiare gjithsej 1,689,744 3,600,097 17,125,727 22,315,568

Detyrime financiare
Llogarite e pagueshem dhe

detyrime te perllogaritura 1,366,983 720,307 11,165,019 13,252,319
Detyrime ndaj personelit 100,867 100,867
Detyrime ndaj Shtetit dhe ISSH 279,826 352,129 631,955
Huamarrje afatshkurter 278,463 276,463
Huamarrje afatgjata 8,953 138,989 147,942
Grante 63,371 63,371
Detyrime financiare gjithsej 2,024,150 1,402,131 11,046,637 14,472,918
Hendeku 1 maturitetit -434,406 2,197,965 6,079,091 7,842,650
2019 0-12 muaj 1-5 vjet Me teper se 5 vijet Totali
Aktive financiare

Mjetet Monetare dhe te

Ngjashme 635,218 635,218
Llogarite e arketueshme 1,392,965 2,452,990 17,125,727 20,971,682
Aktive financiare gjithsej 2,028,183 2,452,990 17,125,727 21,606,900

Detyrime financiare
Liogarite e pagueshem dhe

detyrime te perllogaritura 283,427 886,532 10,544,277 12,014,235
Detyrime ndaj personelit 1]
Detyrime ndaj Shtetit dhe ISSH 237,504 352,129 589,633
Huamarrje afatshkuiter 8,068 8,068
Huamarrje afatgjata 118,969 118,969
Grante 64,307 64,307
Detyrime financiare gjithsej 528,998 1,238.661 11,027,553 12,795,212
Hendeku i maturitetit 1,499,185 1,214,329 6,098,174 8,311,688

Risku i monedhés

Shoqéria nd&rmetr transaksione n€ monedhé t& huaj si pasojé e ekspozimit ndaj luhatjeve t& kurseve
t& kémbimit. Ekspozimi ndaj kurseve t& kémbimit manaxhohet duke pércaktuar njé politiké midis t&
ark&tueshmeve dhe t& pagueshmeve. Vlera kontabél neto ¢ aktiveve dhe detyrimeve monetare t&
shoqérisé sipas monedhave pér vitin g€ u mbyll jan& paragitur n& tabelén e mé&poshtme.
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2020 LEK EUR uUsD GBP Totali
Aktive financiare

Mjetet Monetare dhe te

Ngjashme 1,251 -16 -33 2 1,204
Llogarite e arketueshme 18,495,432 9,405 3,800,627 22,314,364
Aktive financiare

gjithsej 18,496,682 9,390 3,809,494 2 22,315,568
Detyrime financiare

Llogarite e pagueshem

dhe detyrime te

perllogaritura 12,741,923 148 510,248 13,252,319
Detyrime ndaj personelit 100,867 100,867
Detyrime ndaj Shtetit dhe

ISSH 631,955 631,955
Huamarrje afatshkurter 202,732 73,731 276,463
Huamarrje afatgjata 96,017 51,925 147,942
Grante 63,371 63,371
Detyrime financiare

gjithsej 13,836,865 125,805 510,248 0 14,472,918
Poziciont valutor neto 4,659,817 -116,415 3,299,246 2 7,842,650
2019 LEK EUR USsD GBP Totali
Aktive financiare

Mjetet Monetare dhe te

Ngjashme 632,048 1,705 1,463 2 635,218
Llogarite e arketueshme 20,940,784 69 30,830 20,971,682
Aktive financiare

gjithsej 21,572,832 1,773 32,293 2 21,608,900
Detyrime financiare

Llogarite e pagueshem

dhe detyrime te

perllogaritura 12,010,202 1 4,032 12,014,235
Detyrime ndaj personelit o]
Detyrime ndaj Shtetit dhe

ISSH 589,633 589,633
Huamarrje afatshkurter 8,068 8,068
Huamarrje afatgjata 118,969 118,969
Grante 64,307 64,307
Detyrime financiare

gjithsej 12,664,142 127,038 4,032 0 12,795,212
Pozicioni valutor neto 8,908,690 -126,265 28,261 2 8,811,688

47/49




ALBPETROL sh.a.
Pasqyrat Financiare mé 31 Dhjetor 2020

(Té giitha vierat jané né mijé leké, pérvegse kur shprehet ndryshe)

Analiza e ndjeshmérisé sé monedhés sé huaj

Analiza e ndjeshmé&risé pérfshin vetém zérat monetare t& shprehura né monedhé t& huaj né fund &
vitit dhe njé korrigjim i vlerave t& tyre i b&r& pér njé 5% ndryshim né& kurset ¢ kémbimit. Vlera
pozitive/negative tregojné rritje/ulje n& fitim ose né kapital g& ndodh kur leku dobésohet/forcohet né
vlerén e tij kundrejt monedhave t€ huaja me +/- 10%.

37. Transaksionet me palét e lidhura

Palé e lidhur konsiderohet nj& entitet q& ka aftésing & kontrollojé apo t& ushtrojé njé influencé t&
konsiderueshme mbi palén tjetér né marrjen e vendimeve financiare dhe operacionale, apo palét jang
nén kontroll t& pérbashkét me Shoqérin€. Nj& numer i caktuar transaksionesh me palé te lidhura jang
ndermarrg gjat& aktivitetit operacional t& shoqérisé. Kéto transaksione jané béré sipas afateve dhe
normave té tregut.

Volumi i kétyre transaksioneve dhe balancat né fund t& periudhave respektive jané si vijojn&:

31 dhjetor 2020 31 dhjetor 2019
Detyrime
Ministrta Financave dhe Ekgnomisé 2,882,967 2,882,987
Totali - 2,882,967 2,882,967
Vitl i mbyllur mé Viti i mbyllur
31 dhjetor 2020 mé 31 dhjetor 2019
Shpenzime
Shpenzime pér shpérblimet @ Keshillit Drejtimit 0 140
Shpenzime per shperbiimin e administratorit o] 266

38. Angazhime dhe pasiguri

Céshtje givgésore

Gjaté aktivitetit t€ saj t€ zakonsh&m, Shoqéria mund t& pérfshihet né pretendime apo veprime té
ndryshme ligjore nga pal€ t& treta. Bazuar né€ opinionin e drejtuesve t& Shoqgris€, konkluzioni
pérfundimtar n& lidhje me kéto ¢&shtje nuk do t& keté efekte negative né€ pozicionin financiar t&
Shoqé&ris€ ose ndryshime né€ aktivet neto t& saj.

Detyrimet tatimore

Librat e Shogéris¢ nuk jane audituar nga organet tatimore pér vitin e mbyllur me 31 dhjetor 2020. Si
rtjedhojé detyrimet tatimore nuk mund t& konsiderohen pé&rfundimtare. Detyrime t& mundshme gé&
mund t& rezultojn& nga nj& auditim i organeve tatimore nuk mund t& maten n& menyré t& besueshme.
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39. Ngjarje pas datés sé raportimit financiar

Nuk ka ngjarje € réndésishme t& cilat do t& kérkonin korigjim t& pasqyrave financiare t& ndodhura
midis datés s& raportimit 31 dhjetor 2020 dhe datés s& autorizimit & kétyre pasqyrave financiare.
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